

# Estudo Técnico Preliminar 8/2023

## 1. Informações Básicas

Número do processo: 35014.522065/2022-51

## 2. Descrição da necessidade

2.1. Aquisição de material de consumo - açúcar, café, coador de café, filtro de linha e mouse - para atender a demanda da Superintendência Regional Sul do INSS, suas unidades vinculadas e órgãos participantes, conforme despachos SEI 10261250, 10300267 e 11613019. A compra é necessária para repor o estoque dos materiais. Trata-se de demanda ordinária, cuja interrupção do seu fornecimento pode acarretar transtornos e prejuízos ao desempenho das atribuições inerentes às diversas unidades do INSS.

2.2. Informa-se que os materiais de consumo a serem adquiridos não estão contemplados para aquisição através do almoxarifado virtual e que esta aquisição atende ao Planejamento Estratégico da Direção Central do INSS em Brasília, estando contemplada no Mapa Estratégico do INSS, aprovado pela RESOLUÇÃO Nº 26 CEGOV/INSS, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022, que aprovou o Mapa Estratégico para o biênio 2022/2023.

## 3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Setor de Suprimentos e Transportes	Dilvânia Kummer

## 4. Descrição dos Requisitos da Contratação

4.1. Os materiais a serem adquiridos são produtos comuns, amplamente ofertados por vários fabricantes e empresas fornecedoras, com especificações usuais no mercado nacional. Apesar disso, o pregoeiro poderá solicitar amostra dos produtos ofertados pelo licitante melhor classificado para avaliar sua conformidade com a qualidade e as especificações dos materiais que constarão no Termo de Referência, que será anexado ao Edital da licitação.

4.2. A contratação será regida pela Lei nº 8666/1993.

4.3. A licitação deverá ser realizada através de Sistema de Registro de Preço, com amparo no inciso II do art. 3º do Decreto nº 7.892/2013, quando pelas características do bem for conveniente a aquisição de bens com previsão de entregas parceladas.

4.4. Recomenda-se a observância dos critérios de sustentabilidade previstos na Instrução Normativa nº 1, de 19/01/2010, SLTI-MPOG, conforme segue:

Art. 5º Os órgãos e entidades da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional, quando da aquisição de bens, poderão exigir os seguintes critérios de sustentabilidade ambiental:

I - bens constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2;

II – que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do instituto nacional de metrologia, normalização e qualidade industrial – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares;

III – que os bens devam ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento; e

IV – que os bens não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifenilpolibromados (PBBs), éteres difenilpolibromados (PBDEs).

§ 1º A comprovação do disposto neste artigo poderá ser feita mediante apresentação de certificação emitida por instituição pública oficial ou instituição credenciada, ou por qualquer outro meio de prova que ateste que o bem fornecido cumpre com as exigências do edital.

§ 2º O edital poderá estabelecer que, selecionada a proposta, antes da assinatura do contrato, em caso de inexistência de certificação que ateste a adequação, o órgão ou entidade contratante poderá realizar diligências para verificar a adequação do produto às exigências do ato convocatório, correndo as despesas por conta da licitante selecionada. O edital ainda deve prever que, caso não se confirme a adequação do produto, a proposta selecionada será desclassificada.

4.5. Com base no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis da AGU, 5ª edição, de agosto de 2022, recomenda-se também a observação da seguinte legislação:

- Decreto-Lei nº 986/1969 (Institui normas básicas sobre alimentos).
- RDC Nº 429, de 8 de outubro de 2020, da ANVISA.
- Instrução Normativa nº 75, de 8 de outubro de 2020, da ANVISA.
- RDC nº 326, de 03 de dezembro de 2019, da ANVISA (Estabelece a lista positiva de aditivos destinados à elaboração de materiais plásticos e revestimentos poliméricos em contato com alimentos e dá outras providências).
- Lei nº 9832/1999 (Proíbe o uso industrial de embalagens metálicas soldadas com liga de chumbo e estanho para acondicionamento de gêneros alimentícios, exceto para produtos secos ou desidratados).

## 5. Levantamento de Mercado

5.1. O levantamento de mercado consiste na prospecção e na análise das alternativas possíveis de soluções. Esta equipe de planejamento pesquisou as contratações similares feitas por outros órgãos e entidades, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem às necessidades do INSS, no entanto constatou que a utilização do Sistema de Registro de Preços permanece a forma mais comum de aquisição desses materiais, pois eles apresentam especificações usuais de mercado, são amplamente utilizados por quaisquer tipos de escritórios e existem no mercado nacional diversos fabricantes e distribuidores, com capacidade de fornecimento de volumes elevados.

5.2. Para comprovar tal afirmação, encontra-se no Anexo I deste ETP, relatório extraído do Portal Paineis de Preços que demonstra a ampla utilização dessa solução por outros órgãos da Administração Pública, para todos os materiais que serão adquiridos - açúcar, café, coador de café, filtro de linha e mouse.

## 6. Descrição da solução como um todo

6.1. Após levantamento de mercado pode-se afirmar com segurança que a solução que melhor atenderá às necessidades da Superintendência Regional Sul do INSS, das unidades a ela vinculadas e dos órgãos participantes, em relação aos aspectos qualitativos, econômico-financeiros e de eficiência, é a realização de um registro de preços visando à futura aquisição de material de consumo para manutenção de estoques de reserva durante o ano de 2023.

6.2. Os materiais a serem adquiridos são:

CÓDIGO SIASG	MATERIAL
603269	Açúcar
463592	Café
380323	Coador descartável de café
232306	Filtro de linha
451822	Mouse computador

6.3. A descrição detalhada dos itens segue abaixo:

## ITEM 1 - AÇÚCAR CRISTAL

### 1. REQUISITOS GERAIS

1.1. DESCRIÇÃO / MATÉRIA-PRIMA = Açúcar cristal de origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar. Composição básica centesimal do açúcar cristal branco empacotado: sacarose concentração mínima de 99,6 %; sais minerais concentração máxima de 0,10%; umidade máxima de 0,07%; outros componentes 0,23%.

### 1.2. EMBALAGEM

1.2.1. MATERIAL = O material de embalagem utilizado, não deve alterar as características físicas, químicas e organolépticas do produto nem ser por este alterado. As embalagens de papel tipo kraft ou as flexíveis (polietileno atóxico e inodoro) que sejam utilizadas para acondicionamento do produto, deverão ser invioláveis (coladas, soldadas ou costuradas), sem manchas, borões, furos, rasgos e outros defeitos.

1.2.2. ACONDICIONAMENTO = Deverá ser feito em pacotes de 1 kg de peso líquido, conforme Portaria nº 153 de 19/05/2008 - INMETRO e quando embalados em fardos conterá no máximo 30 kg de peso líquido. A tolerância permitida será conforme estabelecido na Portaria nº 248 de 17/07/2008 – INMETRO alterada pela Portaria nº 350 de 06/07/2012.

1.3. APRESENTAÇÃO = As características de acondicionamento devem permitir a conservação do produto em condições higiénicas, evitando sua contaminação e deterioração.

Deverão constar da embalagem as seguintes informações:

- Nome do produto;
- Nome do fabricante e endereço;
- Data de fabricação ou número do lote;
- Prazo de validade;
- Peso líquido;
- Recomendações para armazenagem.

Conforme prevê o Código de Proteção e Defesa do Consumidor - Art. 31.

Nas embalagens coletivas (fardo), deverá constar o número de unidades e o peso líquido/unidade.

1.4. PRAZO DE VALIDADE = Deverá o produto manter suas características inalteradas, quando estocado em local seco, por um período mínimo de 12 meses, a partir da data da entrega.

### 2. REQUISITOS ESPECÍFICOS

2.1. PROPRIEDADES ORGANOLÉPTICAS = Deverá ter as seguintes características:

- Aspecto sólido, com cristais bem definidos;
- Cor branca;
- Odor e sabor característicos;
- Isento de aromas, impurezas e matérias estranhas.

2.2. FÍSICAS / QUÍMICAS = REQUISITOS VALORES

- Polarização mínimo 99,0
- Umidade máximo 0,3%
- Cinzas Condutimétricas máximo 0,20% m/m

2.3. MICROBIOLÓGICAS = Deverá seguir as recomendações estabelecidas através da Resolução - RDC nº 12 de 02/01/2001 ANVISA/M.S.

2.4. MICROSCÓPICAS

- Pesquisa de matérias estranhas: ausência de matérias macroscópicas e microscópicas prejudiciais à saúde humana;
- Sujidades, parasitos e larvas: ausência.

3. AMOSTRAS/LAUDOS = Por ocasião da licitação deverão ser apresentadas:

- Laudo de análise laboratorial do produto ofertado e comprobatório às características constantes nos itens 2.1 a 2.4. Os laudos não poderão apresentar data de emissão superior a 120 dias da abertura do certame licitatório.

- Amostras do produto, conforme tabela I, para verificação dos requisitos de embalagem e informações exigidas pela ANVS/MS referentes à rotulagem e registro.

## ITENS 2 e 3 - CAFÉ

### 1. REQUISITOS GERAIS

1.1. DESCRIÇÃO / MATÉRIA-PRIMA = Café torrado e moído de primeira qualidade, grãos selecionados, dos tipos 2 a 6 na COB (Classificação Oficial Brasileira) e/ou 4,5 de NMQ (Nível Mínimo de Qualidade), de acordo com a Norma de Qualidade ABIC/ PQC, sabor tipo intenso.

1.2. EMBALAGEM/APRESENTAÇÃO = O produto deverá ser embalado a vácuo puro em envoltório metalizado composto de polietileno e poliéster, fechamento hermético e embalado externamente em caixa de papelão bem vedada certificada pelo selo FSC (selo verde) em peso líquido de 500g no qual deve constar data de fabricação, prazo de validade ou data final de validade, código de barras, SAC (Serviço de atendimento ao consumidor).

Deverão ainda ser reembalados em fardos ou em caixas com até 10 (dez) quilos, devendo constar no rótulo da embalagem secundária, além da quantidade de pacotes e/ou peso líquido, as demais informações previstas na legislação

1.3. PRAZO DE VALIDADE = Deverá o produto manter suas características inalteradas, quando estocado em local seco, por um período mínimo de 12 meses, a partir da data da entrega.

2. REQUISITOS ESPECÍFICOS = Conforme Resolução RDC nº 277 de 22/09/2005 – ANVISA - Ministério da Saúde, e Instrução Normativa nº 16 de 24/05/2010 do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.

### 2.1. CARACTERÍSTICAS FÍSICAS E QUÍMICAS

- Umidade, em g/100 g: máx. 5%;
- Resíduo mineral fixo, em g/100g: máx. 5% ;
- Resíduo mineral fixo, insolúvel em ácido clorídrico a 10% v/v, em g/100 g: máx. 1%;
- Extrato aquoso, em g/100 g: mín. 25%;
- Extrato etéreo, em g/100 g: mín. 8%;
- Cafeína, em g/100 g: mín. 0,7%;
- Impurezas + Sedimentos + Matérias Estranhas, em g/100 g: máx. 1%.

OBS.: Isoladamente, o percentual máximo de Matérias Estranhas permitido será de 0,1%.

### 2.2. CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS E GLOBAL DA BEBIDA

CARACTERÍSTICAS	
Aroma	Característico
Acidez	Baixa à moderada
Amargor	Moderado
Sabor	Característico e equilibrado
Sabor estranho	Livres de sabor de fermentado, mofado e de terra
Adstringência	Baixa

Corpo	Razoavelmente encorpado
Qualidade global	Bom a bom
Escala sensorial (*) 0 a 10 pontos	Mínimo 6.0

(\*) Utiliza-se uma prova de xícara feita com o produto final, isto é, o café torrado moído.

2.3. MICROBIOLÓGICAS = Deverá apresentar os padrões estabelecidos na Resolução - RDC nº 12 de 02 de janeiro de 2001 (Grupo 12 item a) - ANVISA - M. S.

2.4. MICROSCÓPICAS = Ausência de matérias macroscópicas e microscópicas prejudiciais à saúde humana, conforme Resolução RDC nº 175 de 08/07/2003 da ANVISA / MS.

3. AMOSTRAS/LAUDOS = Deverá ser apresentada, 01 (uma) amostra do produto ofertado, em sua embalagem original de 500g, com fechamento industrial original, para verificação dos requisitos constantes desta especificação para análise técnica e sensorial, acompanhado de:

- Certificado de Autorização ao Uso do Selo de Pureza ABIC e Certificado de Qualidade na Categoria Tradicional emitido pela ABIC; OU
- Comprovação de qualidade de seu produto através de laudos emitidos por laboratórios credenciados junto ao Ministério da Saúde e/ou Ministério da Agricultura.

#### ITEM 4 - COADOR DESCARTÁVEL DE CAFÉ

##### 1. REQUISITOS GERAIS

1.1. DESCRIÇÃO / MATÉRIA-PRIMA = Filtro de papel descartável para café em pó, fibra 100% celulósica, costura dupla no fundo e em uma das laterais, de formato característico do produto. Textura porosa, levemente áspera, característica de papel filtrante. Fechamento por dupla prensagem mecânica, sem costura ou adesivo.

1.2. EMBALAGEM = Embalados primariamente em caixa de papelão, contendo tamanho, quantidade, validade, dígito verificador e demais informações pertinentes, secundariamente conforme praxe do fornecedor.

1.3. PRAZO DE VALIDADE = Mínimo de 36 meses a partir da data da entrega.

##### 2. REQUISITOS ESPECÍFICOS

###### 2.1. CARACTERÍSTICAS FÍSICAS

- Tamanho: 103
- Capacidade: preparo de até 20 xícaras de café de 50ml
- Embalagem com 30 unidades
- Dimensões: 2,0 x 15,4 x 20,5 cm (A x L x P)
- Cor: branca, levemente amarelada

3. AMOSTRAS = Por ocasião da licitação deverá ser apresentado catálogo ou informativo técnico que possibilite a verificação dos requisitos.

#### ITENS 5 e 6 - FILTRO DE LINHA

##### 1. REQUISITOS GERAIS

1.1. DESCRIÇÃO / MATÉRIA-PRIMA = Filtro de linha, corpo em plástico injetado (ABS), auto extingüível, cabos de força em PVC e cobre, contatos em liga de cobre

1.2. APLICAÇÃO/UTILIZAÇÃO = Utilizado para proteger equipamentos contra surtos de correntes provenientes de descargas elétricas (raios) ou sobre tensão na rede de energia elétrica das concessionárias.

1.3. EMBALAGEM = Deverá estar acondicionado na embalagem original do fabricante, devendo garantir proteção durante transporte e estocagem bem como constar identificação do produto e demais informações exigidas na legislação em vigor.

1.4. VALIDADE = Mínima de 12 (meses) a partir da data de entrega.

## 2. REQUISITOS ESPECÍFICOS

### 2.1. CARACTERÍSTICAS GERAIS

- Botão liga/desliga: diretamente no equipamento com LED indicativo;
- Tomadas: 2 polos e terra, padrão NEMA 5/15;
- Porta fusível com unidade de reserva;
- Bivolt: 127/220V;
- Cor: Preta.

### 2.2. CONFIGURAÇÃO

- Quantidade de tomadas do novo padrão brasileiro NBR14136: 5 (cinco), mínimo;
- Cabo de alimentação 3x0,75 mm², 1.30 metros de comprimento com plugue injetado NBR 14136;
- Filtro contra interferência EMI / RFI;
- Varistor de Óxido Metálico: 3 (três) no mínimo;
- Corrente máxima: 10 A;
- Frequência de corte: 100 KHz;
- Atenuação: 30dB a 50dB;
- Fator de proteção: 140 Joules.

3. AMOSTRA = Por ocasião da licitação deverá ser apresentado catálogo ou informativo técnico do produto para verificação dos requisitos.

## ITEM 7 - MOUSE PARA COMPUTADOR

### 1. REQUISITOS GERAIS

1.1. DESCRIÇÃO / MATÉRIA-PRIMA = Mouse óptico de alta definição, interface USB, mínimo de 2 botões e scroll macio, design ergonômico, com resolução mínima de 1000 dpi, devidamente comprovada na especificação do produto. Compatível com Windows 98, 2000, ME, XP, VISTA, 7/MacOS x 9.0 ou superior.

1.2. EMBALAGEM = Deverá estar acondicionado na embalagem original do fabricante, devendo garantir proteção durante transporte e estocagem bem como constar identificação do produto e demais informações exigidas na legislação em vigor.

1.4. VALIDADE = Validade mínima de 12 (meses) a partir da data de entrega.

### 2. REQUISITOS TÉCNICOS

- Comprimento do cabo: igual ou superior a 1,5 metros
- Cor: Preta.

3. AMOSTRA = Por ocasião da licitação deverá ser apresentado catálogo ou informativo técnico do produto para verificação dos requisitos.

## 7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

7.1. A estimativa das quantidades a serem contratadas foi preenchida por cada unidade da SRSUL. Formulários padronizados foram disponibilizados pelo sistema SEI, de modo compartilhado, para todas as unidades, para que os interessados na aquisição tivessem as mesmas informações para suas estimativas (com a especificação completa dos materiais e a solicitação de assinatura pela autoridade responsável).

7.2. As unidades da SRSUL que não se manifestaram, tiveram suas estimativas feitas pelo Setor de Suprimentos e Transporte, tomando por base seu consumo nos anos anteriores e seus estoques, conforme despacho SEI 10221744.

7.3. A planilha completa com a estimativa das quantidades a serem contratadas, por unidade, consta do Anexo II deste ETP (referente à SRSUL).

7.4. Abaixo segue uma tabela com as quantidades a serem contratadas pela SRSUL e suas Gerências Executivas:

SR/GEX	item 1 - Açúcar 1kg	item 2 -Café 500g (cota ME/EPP)	item 3 - Café 500g	item 4 - Coador de café	item 5 - Filtro de Linha (cota ME/EPP)	item 6 - Filtro de Linha	item 7 - Mouse computador
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUL	50	50		13	10		20
GERÊNCIA EXECUTIVA FLORIANÓPOLIS	280	455		116	84		64
GERÊNCIA EXECUTIVA CRICIÚMA	295	310		84	37		74
GERÊNCIA EXECUTIVA CHAPECÓ	763	1.146		290	42		101
GERÊNCIA EXECUTIVA JOINVILLE	158	225		58	56		32
GERÊNCIA EXECUTIVA BLUMENAU	284	683		174	82		104
GERÊNCIA EXECUTIVA CURITIBA	200		400	100		25	40
GERÊNCIA EXECUTIVA CASCAVEL	942		1.160	293		90	114
GERÊNCIA EXECUTIVA LONDRINA	710		1.450	363		200	180
GERÊNCIA EXECUTIVA MARINGÁ	493		784	197		81	142
GERÊNCIA EXECUTIVA PONTA GROSSA	590		883	224		56	120
GERÊNCIA EXECUTIVA PORTO ALEGRE	176		218	55		62	59

GERÊNCIA EXECUTIVA CANOAS	79		336	84		38	45
GERÊNCIA EXECUTIVA CAXIAS DO SUL	216		575	146		82	57
GERÊNCIA EXECUTIVA IJUÍ	79		336	246		38	45
GERÊNCIA EXECUTIVA NOVO HAMBURGO	180		475	124		32	62
GERÊNCIA EXECUTIVA PASSO FUNDO	160		460	121		64	70
GERÊNCIA EXECUTIVA PELOTAS	160		435	114		64	64
GERÊNCIA EXECUTIVA SANTA MARIA	289		464	119		68	74
GERÊNCIA EXECUTIVA URUGUAIANA	379		656	164		62	46
<b>TOTAL</b>	<b>6.483</b>	<b>2.869</b>	<b>8.632</b>	<b>3.085</b>	<b>311</b>	<b>962</b>	<b>1.513</b>

7.5. Para os Órgãos Participantes, as estimativas foram elaboradas pelos próprios órgãos, nos quantitativos previstos no subitem 8.4 deste ETP e no Anexo I-A do Termo de Referência.

7.5.1. No Anexo I-A do Termo de Referência constam os municípios para as entregas dos materiais.

7.5.2. Os endereços de entrega e as quantidades serão informados no momento da elaboração do contrato, respeitando os municípios indicados na relação de itens e no Anexo I-A do Termo de Referência para o item a ser contratado.

7.6. No caso de contratação parcelada, a mesma deverá ser de no mínimo 25% (vinte e cinco por cento) da quantidade informada para cada item dos constantes do subitem 8.4 deste ETP.

## 8. Estimativa do Valor da Contratação

**Valor (R\$):** 3.658.943,02

8.1. A pesquisa de Preços da SRSUL (órgão gerenciador) foi realizada em 23/01/2023 e 01/02/2023, no Pannel de Preços do Portal de Compras do Governo Federal, disponível no endereço eletrônico <http://paineldeprescos.planejamento.gov.br>. Nela foram aplicados como parâmetros para as consultas os seguintes filtros:

8.1.1. Para o açúcar:

- Unidade de fornecimento: EMBALAGEM 1\,00 KG, EMBALAGEM 1 KG;
- nome do material (PDM): AÇÚCAR;
- UF: PR, SC e RS;



- Ano da compra: 2022;

## 8.1.2. Para o café:

- Unidade de fornecimento: PACOTE 500\,00 G;
- nome do material (PDM): CAFÉ;
- UF: PR, SC e RS;
- Ano da compra: 2022;

## 8.1.3. Para o coador descartável de café:

- Unidade de fornecimento: CAIXA 30\,00 UN;
- nome do material (PDM): COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ;
- UF: PR, SC e RS;
- Ano da compra: 2022, 2023;

## 8.1.4. Para o filtro de linha:

- Unidade de fornecimento: UNIDADE, UN;
- nome do material (PDM): FILTRO LINHA;
- UF: PR, SC e RS;
- Ano da compra: 2022;

## 8.1.5. Para o mouse:

- nome do material (PDM): MOUSE COMPUTADOR;
- UF: PR, SC e RS;
- Ano da compra: 2022.

8.2. Foi utilizada, como metodologia para obtenção do preço de referência para a contratação, a média dos valores obtidos na pesquisa de preços no Pannel de Preços. No Anexo I deste documento, consta o relatório extraído do Portal Pannel de Preços.

8.3. Quanto à pesquisa de preços dos órgãos participantes, os mesmos se manifestaram nos documentos SEI 11887447, 11908449, 11924788 e 12024190, sendo que somente o item 23 (coador descartável para café - SRNE) apresentou valor unitário máximo aceitável diverso do cotado por este órgão gerenciador.

8.3.1. Após confirmação de participação na IRP 05/2023 pelos órgãos participantes, foram inseridos por esta Equipe de Planejamento os itens 31 a 41 para reserva de cota de até 25% (vinte e cinco por cento) para a contratação de microempresas e empresas de pequeno porte em relação aos itens inseridos pelos órgãos participantes.

8.4. O valor global estimado da aquisição é de **R\$ 3.658.943,02** (três milhões, seiscentos e cinquenta e oito mil, novecentos e quarenta e três reais e dois centavos), conforme tabela a seguir:

Órgão Gerenciador: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUL							
Item	Código SIASG	Nome do Item	Descrição/Especificação	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL	VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL
1 *	603269	AÇÚCAR	açúcar refinado, tipo 1, origem vegetal à base de sacarose de cana de açúcar, branco, isento de impurezas	Embalagem 1,00 kg	6.483	R\$ 7,36	R\$ 47.714,88
2 *	463592	CAFÉ (Cota ME /EPP)	café tradicional torrado e moído, sem adição de glúten, embalagem alto vácuo, tipo exportação, 100% (cem por cento) café arábica, admitindo-se mistura de café conilon em até 20% (vinte por cento)	Pacote 500 g	2.869	R\$ 17,39	R\$ 49.891,91
			café tradicional torrado e moído, sem adição de glúten, embalagem alto vácuo, tipo				

3	463592	CAFÉ	exportação, 100% (cem por cento) café arábica, admitindo-se mistura de café conilon em até 20% (vinte por cento)	Pacote 500 g	8.632	R\$ 17,39	R\$ 150.110,48
4 *	380323	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ	filtro descartável de papel para café, tamanho 103, material papel, dupla costura, celulose, isento de impurezas, caixa com 30 (trinta) unidades	Caixa 30 un	3.085	R\$ 4,05	R\$ 12.494,25
5 *	232306	FILTRO DE LINHA (Cota ME /EPP)	Filtro de linha, corpo em plástico injetado (ABS), auto extingüível, cabos de força em PVC e cobre, contatos em liga de cobre	Unidade	311	R\$ 63,06	R\$ 19.611,66
6	232306	FILTRO DE LINHA	Filtro de linha, corpo em plástico injetado (ABS), auto extingüível, cabos de força em PVC e cobre, contatos em liga de cobre	Unidade	962	R\$ 63,06	R\$ 60.663,72
7 *	451822	MOUSE COMPUTADOR	Mouse óptico de alta definição, interface USB, mínimo de 2 botões e scroll macio, design ergonômico, com resolução mínima de 1000 dpi, devidamente comprovada na especificação do produto. Compatível com Windows 98, 2000, ME, XP, VISTA, 7/MacOS x 9.0 ou superior	Unidade	1.513	R\$ 37,07	R\$ 56.086,91
TOTAL:							R\$ 396.573,81
<b>Órgão Participante 1: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUDESTE I</b>							
Item	Código SIASG	Nome do Item	Descrição/Especificação	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL	VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL
8	603269	AÇÚCAR	açúcar refinado, tipo 1, origem vegetal à base de sacarose de cana de açúcar, branco, isento de impurezas	Embalagem 1,00 kg	11.972	R\$ 7,36	R\$ 88.113,92
9	463592	CAFÉ	café tradicional torrado e moído, sem adição de glúten, embalagem alto vácuo, tipo exportação, 100% (cem por cento) café arábica, admitindo-se mistura de café conilon em até 20% (vinte por cento)	Pacote 500 g	18.030	R\$ 17,39	R\$ 313.541,70
10 *	380323	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ	filtro descartável de papel para café, tamanho 103, material papel, dupla costura, celulose, isento de impurezas, caixa com 30 (trinta) unidades	Caixa 30 un	5.935	R\$ 4,05	R\$ 24.036,75
11 *	232306	FILTRO DE LINHA	Filtro de linha, corpo em plástico injetado (ABS), auto extingüível, cabos de força em PVC e cobre, contatos em liga de cobre	Unidade	945	R\$ 63,06	R\$ 59.591,70

12	451822	MOUSE COMPUTADOR	Mouse óptico de alta definição, interface USB, mínimo de 2 botões e scroll macio, design ergonômico, com resolução mínima de 1000 dpi, devidamente comprovada na especificação do produto. Compatível com Windows 98, 2000, ME, XP, VISTA, 7/MacOS x 9.0 ou superior	Unidade	2.175	R\$ 37,07	R\$ 80.627,25
TOTAL:							R\$ 565.911,32
<b>Órgão Participante 2: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUDESTE II</b>							
Item	Código SIASG	Nome do Item	Descrição/Especificação	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL	VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL
13	603269	AÇÚCAR	açúcar refinado, tipo 1, origem vegetal à base de sacarose de cana de açúcar, branco, isento de impurezas	Embalagem 1,00 kg	11.600	R\$ 7,36	R\$ 85.376,00
14	463592	CAFÉ	café tradicional torrado e moído, sem adição de glúten, embalagem alto vácuo, tipo exportação, 100% (cem por cento) café arábica, admitindo-se mistura de café conilon em até 20% (vinte por cento)	Pacote 500 g	11.830	R\$ 17,39	R\$ 205.723,70
15 *	380323	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ	filtro descartável de papel para café, tamanho 103, material papel, dupla costura, celulose, isento de impurezas, caixa com 30 (trinta) unidades	Caixa 30 un	3.980	R\$ 4,05	R\$ 16.119,00
16 *	232306	FILTRO DE LINHA	Filtro de linha, corpo em plástico injetado (ABS), auto extingüível, cabos de força em PVC e cobre, contatos em liga de cobre	Unidade	1.260	R\$ 63,06	R\$ 79.455,60
17 *	451822	MOUSE COMPUTADOR	Mouse óptico de alta definição, interface USB, mínimo de 2 botões e scroll macio, design ergonômico, com resolução mínima de 1000 dpi, devidamente comprovada na especificação do produto. Compatível com Windows 98, 2000, ME, XP, VISTA, 7/MacOS x 9.0 ou superior	Unidade	920	R\$ 37,07	R\$ 34.104,40
TOTAL:							R\$ 420.778,70
<b>Órgão Participante 3: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUDESTE III</b>							
Item	Código SIASG	Nome do Item	Descrição/Especificação	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL	VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL
			açúcar refinado, tipo 1,				

18 *	603269	AÇÚCAR	origem vegetal à base de sacarose de cana de açúcar, branco, isento de impurezas	Embalagem 1,00 kg	4.560	R\$ 7,36	R\$ 33.561,60
19	463592	CAFÉ	café tradicional torrado e moído, sem adição de glúten, embalagem alto vácuo, tipo exportação, 100% (cem por cento) café arábica, admitindo-se mistura de café conilon em até 20% (vinte por cento)	Pacote 500 g	13.728	R\$ 17,39	R\$ 238.729,92
20 *	380323	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ	filtro descartável de papel para café, tamanho 103, material papel, dupla costura, celulose, isento de impurezas, caixa com 30 (trinta) unidades	Caixa 30 un	4.560	R\$ 4,05	R\$ 18.468,00
TOTAL:							R\$ 290.759,52
<b>Órgão Participante 4: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORDESTE</b>							
Item	Código SIASG	Nome do Item	Descrição/Especificação	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL	VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL
21	603269	AÇÚCAR	açúcar refinado, tipo 1, origem vegetal à base de sacarose de cana de açúcar, branco, isento de impurezas	Embalagem 1,00 kg	12.750	R\$ 7,36	R\$ 93.840,00
22	463592	CAFÉ	café tradicional torrado e moído, sem adição de glúten, embalagem alto vácuo, tipo exportação, 100% (cem por cento) café arábica, admitindo-se mistura de café conilon em até 20% (vinte por cento)	Pacote 500 g	15.750	R\$ 17,39	R\$ 273.892,50
23 *	380323	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ	filtro descartável de papel para café, tamanho 103, material papel, dupla costura, celulose, isento de impurezas, caixa com 30 (trinta) unidades	Caixa 30 un	1.000	R\$ 4,83	R\$ 4.830,00
24	232306	FILTRO DE LINHA	Filtro de linha, corpo em plástico injetado (ABS), auto extingüível, cabos de força em PVC e cobre, contatos em liga de cobre	Unidade	1.500	R\$ 63,06	R\$ 94.590,00
25 *	451822	MOUSE COMPUTADOR	Mouse óptico de alta definição, interface USB, mínimo de 2 botões e scroll macio, design ergonômico, com resolução mínima de 1000 dpi, devidamente comprovada na especificação do produto. Compatível com Windows 98, 2000, ME, XP, VISTA, 7/MacOS x 9.0 ou superior	Unidade	2.000	R\$ 37,07	R\$ 74.140,00
TOTAL:							R\$ 541.292,50
<b>Órgão Participante 5: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORTE CENTRO-OESTE E DIREÇÃO CENTRAL</b>							

Item	Código SIASG	Nome do Item	Descrição/Especificação	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL	VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL
26	603269	AÇÚCAR	açúcar refinado, tipo 1, origem vegetal à base de sacarose de cana de açúcar, branco, isento de impurezas	Embalagem 1,00 kg	27.800	R\$ 7,36	R\$ 204.608,00
27	463592	CAFÉ	café tradicional torrado e moído, sem adição de glúten, embalagem alto vácuo, tipo exportação, 100% (cem por cento) café arábica, admitindo-se mistura de café conilon em até 20% (vinte por cento)	Pacote 500 g	23.586	R\$ 17,39	R\$ 410.160,54
28 *	380323	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ	filtro descartável de papel para café, tamanho 103, material papel, dupla costura, celulose, isento de impurezas, caixa com 30 (trinta) unidades	Caixa 30 un	3.039	R\$ 4,05	R\$ 12.307,95
29	232306	FILTRO DE LINHA	Filtro de linha, corpo em plástico injetado (ABS), auto extingüível, cabos de força em PVC e cobre, contatos em liga de cobre	Unidade	1.220	R\$ 63,06	R\$ 76.933,20
30 *	451822	MOUSE COMPUTADOR	Mouse óptico de alta definição, interface USB, mínimo de 2 botões e scroll macio, design ergonômico, com resolução mínima de 1000 dpi, devidamente comprovada na especificação do produto. Compatível com Windows 98, 2000, ME, XP, VISTA, 7/MacOS x 9.0 ou superior	Unidade	1.750	R\$ 37,07	R\$ 64.872,50
TOTAL:							R\$ 768.882,19
<b>COTAS RESERVADAS ME/EPP - Órgãos Participantes</b>							
31 *	603269	AÇÚCAR (Cota ME /EPP item 8 SRSE-I)	açúcar refinado, tipo 1, origem vegetal à base de sacarose de cana de açúcar, branco, isento de impurezas	Embalagem 1,00 kg	3.969	R\$ 7,36	R\$ 29.211,84
32 *	463592	CAFÉ (Cota ME /EPP item 9 SRSE -I)	café tradicional torrado e moído, sem adição de glúten, embalagem alto vácuo, tipo exportação, 100% (cem por cento) café arábica, admitindo-se mistura de café conilon em até 20% (vinte por cento)	Pacote 500 g	5.934	R\$ 17,39	R\$ 103.192,26
33 *	451822	MOUSE COMPUTADOR	Mouse óptico de alta definição, interface USB, mínimo de 2 botões e scroll macio, design ergonômico, com resolução mínima de 1000 dpi, devidamente comprovada na especificação	Unidade	720	R\$ 37,07	R\$ 26.690,40

		(Cota ME /EPP item 12 SRSE -I)	do produto. Compatível com Windows 98, 2000, ME, XP, VISTA, 7/MacOS x 9.0 ou superior				
34 *	603269	AÇÚCAR (Cota ME /EPP item 13 SRSE -II)	açúcar refinado, tipo 1, origem vegetal à base de sacarose de cana de açúcar, branco, isento de impurezas	Embalagem 1,00 kg	3.800	R\$ 7,36	R\$ 27.968,00
35 *	463592	CAFÉ (Cota ME /EPP item 14 SRSE-II)	café tradicional torrado e moído, sem adição de glúten, embalagem alto vácuo, tipo exportação, 100% (cem por cento) café arábica, admitindo-se mistura de café conilon em até 20% (vinte por cento)	Pacote 500 g	3.920	R\$ 17,39	R\$ 68.168,80
36 *	463592	CAFÉ (Cota ME /EPP item 19 SRSE-III)	café tradicional torrado e moído, sem adição de glúten, embalagem alto vácuo, tipo exportação, 100% (cem por cento) café arábica, admitindo-se mistura de café conilon em até 20% (vinte por cento)	Pacote 500 g	4.512	R\$ 17,39	R\$ 78.463,68
37 *	603269	AÇÚCAR (Cota ME /EPP item 21 SRNE)	açúcar refinado, tipo 1, origem vegetal à base de sacarose de cana de açúcar, branco, isento de impurezas	Embalagem 1,00 kg	4.000	R\$ 7,36	R\$ 29.440,00
38 *	463592	CAFÉ (Cota ME /EPP ITEM 22 SRNE)	café tradicional torrado e moído, sem adição de glúten, embalagem alto vácuo, tipo exportação, 100% (cem por cento) café arábica, admitindo-se mistura de café conilon em até 20% (vinte por cento)	Pacote 500 g	5.250	R\$ 17,39	R\$ 91.297,50
39 *	603269	AÇÚCAR (Cota ME /EPP item 26 SRNCO)	açúcar refinado, tipo 1, origem vegetal à base de sacarose de cana de açúcar, branco, isento de impurezas	Embalagem 1,00 kg	9.000	R\$ 7,36	R\$ 66.240,00
40 *	463592	CAFÉ (Cota ME /EPP item 27 SRNCO)	café tradicional torrado e moído, sem adição de glúten, embalagem alto vácuo, tipo exportação, 100% (cem por cento) café arábica, admitindo-se mistura de café conilon em até 20% (vinte por cento)	Pacote 500 g	7.500	R\$ 17,39	R\$ 130.425,00
41 *	232306	FILTRO DE LINHA (Cota ME /EPP item 29 SRNCO)	Filtro de linha, corpo em plástico injetado (ABS), auto extingüível, cabos de força em PVC e cobre, contatos em liga de cobre	Unidade	375	R\$ 63,06	R\$ 23.647,50
TOTAL:							R\$ 674.744,98
VALOR TOTAL							R\$
(órgão gerenciador / 5 órgãos participantes e cotas reservadas)							R\$ 3.658.943,02

8.5. Os itens indicados com asterisco (\*) na tabela acima são destinados exclusivamente à participação de microempresas, empresas de pequeno porte e cooperativas equivalentes, nos termos do art. 6 do Decreto 8.538, de 6 de outubro de 2015.

## **9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução**

9.1. Justifica-se a divisão do objeto por tipo de item, de modo que a divisão do objeto desta forma é técnica e economicamente viável e não representa perda de economia de escala para a Administração (Súmula 247 do TCU).

9.2. No que se refere ao enquadramento nas hipóteses do art. 3º do Decreto nº 7.892/2013, embora seja possível constituir uma estimativa geral de quantitativo, a utilização do Sistema de Registro de Preços justifica-se pelo fato dos materiais a serem adquiridos possuírem necessidade de aquisições frequentes (Decreto nº 7.892/2013, artigo 3º, I), e por ser conveniente a previsão de entregas parceladas (Decreto nº 7.892/2013, artigo 3º, II). Esclarece-se que as quantidades estimadas dos diversos materiais são elevadas, entretanto, entende-se que o consumo pode não ser constante ao longo do ano, podendo ocorrer períodos de maior ou menor necessidade dos materiais, em decorrência, por exemplo, de fechamento de Agências da Previdência Social ou não disponibilidade de atendimento em determinadas regiões. Assim, as compras deverão ser realizadas de forma parcelada para evitar acúmulo de materiais eventualmente desnecessários e o risco de perdas por acidentes.

9.3. Desse modo, a aquisição deverá ser realizada por Pregão Eletrônico pelo Sistema de Registro de Preços, em conformidade com a Lei nº 8666/1993 e Decreto nº 10520/2002. O SRP (Sistema de Registro de Preços, Decreto nº 7892/2013) é mais vantajoso para a Administração pois possibilita pesquisas de preços durante o período de vigência do registro dos preços ofertados pela proposta vencedora no pregão, de maneira a se avaliar eventuais reduções nos preços desses materiais e a negociação para a diminuição dos preços registrados. Ademais, proporciona a contratação por demanda e de forma parcelada, conforme a disponibilidade orçamentária e o surgimento da necessidade de reposição dos materiais.

## **10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes**

10. Não foram identificadas contratações correlatadas e/ou interdependentes ao objeto a ser contratado.

## **11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento**

11.1. Conforme consta do DFD (documento SEI 10222123), a aquisição objeto deste documento atende ao Planejamento Estratégico da Direção Central do INSS em Brasília, estando contemplada no Mapa Estratégico do INSS, aprovado pela Resolução nº 26 CEGOV/INSS, de 27 de dezembro de 2022, que aprovou o Mapa Estratégico para o biênio 2022/2023.

## **12. Benefícios a serem alcançados com a contratação**

12.1. Com essa contratação, espera-se suprir a necessidade das unidades pelos materiais a serem adquiridos, de forma racional, sem acúmulo de estoques excessivos.

12.2. A compra parcelada é vantajosa para a Administração, pois há possibilidade de ocorrência de períodos de maior ou menor necessidade dos materiais, além de evitar acúmulo de materiais eventualmente desnecessários e o risco de perdas por acidentes.

12.3. As compras centralizadas têm permitido a otimização da mão de obra reduzida na área meio do INSS e a diminuição dos custos financeiros e materiais na licitação e na operacionalização do pagamento.

12.4. A estimativa de compras anuais em quantidades elevadas e o fornecimento dos materiais de forma parcelada ao longo do ano têm se mostrado atrativos para as empresas fornecedoras.

### 13. Providências a serem Adotadas

13.1. O INSS deverá dispor de servidores para atuarem como Gestor, Fiscal Técnico, Fiscal Administrativo e Fiscal Setorial, nos termos da IN/SEGES/MP nº 05/2017, para executarem a gestão e fiscalização contratual, além de outros atores ou substitutos que julgar necessários à perfeita execução do objeto.

13.1.1. Na indicação dos servidores devem ser consideradas a compatibilidade com as atribuições do cargo, a complexidade da fiscalização, o quantitativo de contratos por servidor e a sua capacidade para o desempenho das atividades.

### 14. Possíveis Impactos Ambientais

14.1. Além do mencionado nos subitens 4.4 e 4.5 deste ETP, o fornecedor deverá ainda atentar-se às práticas de sustentabilidade ambientais previstas no art. 4º do Decreto 7.746, de 05 de junho de 2012, bem como demais regras da IN 1/2010 do SLTI /MPOG, visando mitigar os possíveis impactos ambientais.

### 15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

#### 15.1. Justificativa da Viabilidade

15.1. A contratação pretendida é considerada viável e razoável, adequada às necessidades e peculiaridades da Administração. Tal afirmação encontra amparo em licitações promovidas em outros Órgãos da Administração Pública Federal com o mesmo objeto.

### 16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

Despacho: Designação da equipe de planejamento da contratação e apoio ao pregoeiro - SEI 10310349.

**ANA CANDIDA GONZALEZ PLACIDI ROBERTI**

Analista do Seguro Social



Assinou eletronicamente em 06/07/2023 às 10:20:15.

Despacho: Designação da equipe de planejamento da contratação e apoio ao pregoeiro - SEI 10310349.

**ALESSANDRA MUSSI DA SILVA**

Analista do Seguro Social



Assinou eletronicamente em 14/06/2023 às 16:47:18.



## Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - Relatório Painel de Preços.pdf (1.01 MB)
- Anexo II - Estimativa\_Material\_de\_Consumo atualizada.pdf (47.35 KB)

## **Anexo I - Relatório Painel de Preços.pdf**

MÉDIA  
**R\$ 7,36**

MEDIANA  
**R\$ 5,63**

MENOR  
**R\$ 2,54**

#### FILTROS APLICADOS

Unidade de Fornecimento

Nome do Material (PDM) UF

Ano da Compra

**EMBALAGEM 1\,00 KG, EMBALAGEM 1 KG AÇÚCAR**

**PR, SC, RS 2022**

Quantidade total de registros: 169

Registros apresentados: 1 a 50

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
00158/2020	00001	Pregão	463988	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	96.000	R\$2,54	EL SHEIK DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA	ESTADO DO PARANA	987493 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL	11/07/2022
00158/2020	00010	Pregão	463988	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	32.000	R\$2,54	EL SHEIK DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA	ESTADO DO PARANA	987493 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL	11/07/2022
00009/2021	00001	Pregão	463988	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	168.000	R\$2,55	RM MARINGA ALIMENTOS LTDA	ESTADO DO PARANA	987493 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL	20/07/2022
00009/2021	00010	Pregão	463988	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	56.000	R\$2,55	RM MARINGA ALIMENTOS LTDA	ESTADO DO PARANA	987493 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL	20/07/2022
01235/2022	00003	Pregão	463988	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	13.500	R\$3,45	ALIMENTEX DISTRIBUIDORA LTDA	ESTADO DO PARANA	926277 - UNIV. EST. DO OESTE DO PARANA - HOSP. UNIVERS	31/08/2022
00109/2022	00044	Pregão	463996	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	110	R\$3,63	DAVINIO E RIDINEI ATACADO LTDA	ESTADO DO PARANA	987995 - PREFEITURA MUN. DE NOVA PRATA DO AGUAÇU	20/10/2022
00017/2021	00010	Pregão	463988	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	51.173	R\$3,65	CERTANO COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160219 - COMANDO 5 REGIAO MILITAR	03/05/2022

00019/2022	00017	Pregão	463988	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	2.400	R\$3,71	TOLENTINO	ESTADO DE SANTA CATARINA	980888 - PREFEITURA MUN.DE BALNEÁRIO A.DO SILVA	29/06/2022
00019/2022	00002	Pregão	463988	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	3.000	R\$3,7800000000000002	BRINGHENTTI INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	ESTADO DE SANTA CATARINA	980888 - PREFEITURA MUN.DE BALNEÁRIO A.DO SILVA	29/06/2022
00044/2022	00002	Pregão	463997	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	300	R\$3,80	VILLAS CESTAS COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	JUSTICA FEDERAL	090018 - JUSTICA FEDERAL DE 1A. INSTANCIA - PR	06/10/2022
00008/2022	00004	Pregão	463988	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	44.000	R\$3,86	MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160392 - CMDO DA 3 REGIAO MILITAR/RS	05/10/2022
00037/2022	00015	Pregão	463997	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	8.380	R\$3,86	GT DISTRIBUIDORA LTDA	ESTADO DO PARANA	987769 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAQUARA/PR	08/06/2022
00140/2022	00004	Pregão	463996	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	6.750	R\$3,95	HERCILIO CORREA RODRIGUES	TRIBUNAL DE JUSTICA DO EST. DE SANTA CATARINA	925045 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO EST. DE SANTA CATARINA	16/09/2022
00140/2022	00003	Pregão	463996	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	20.250	R\$3,95	HERCILIO CORREA RODRIGUES	TRIBUNAL DE JUSTICA DO EST. DE SANTA CATARINA	925045 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO EST. DE SANTA CATARINA	16/09/2022
00005/2022	00010	Pregão	463988	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	41.693	R\$3,9699999999999998	GT DISTRIBUIDORA LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160219 - COMANDO 5 REGIAO MILITAR	01/11/2022
00036/2022	00009	Pregão	463988	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	10.193	R\$3,9699999999999998	PROSERV SERVICOS PROFISSIONAIS LTDA	ESTADO DO PARANA	987503 - PREF.MUN. DE CHOPINZINHO	20/05/2022
00005/2022	00001	Pregão	463994	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	27.796	R\$3,98	GT DISTRIBUIDORA LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160219 - COMANDO 5 REGIAO MILITAR	01/11/2022
00010/2021	00003	Pregão	463988	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	111.690	R\$3,98	MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160426 - DEPOSITO DE SUBSISTENCIA SANTO ANGELO/RS	24/02/2022
00010/2021	00004	Pregão	463988	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	37.230	R\$3,98	MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160426 - DEPOSITO DE SUBSISTENCIA SANTO ANGELO/RS	24/02/2022
00036/2022	00010	Pregão	463988	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	4.800	R\$3,99	PROSERV SERVICOS PROFISSIONAIS LTDA	ESTADO DO PARANA	987503 - PREF.MUN. DE CHOPINZINHO	20/05/2022

00010/2022	00002	Dispensa de Licitação	463996	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	330	R\$3,99	SUPERMERCADO FELIPE ROYER LTDA	MINISTERIO DA ECONOMIA	170166 - SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MF - SC	29/07/2022
00002/2022	00001	Dispensa de Licitação	463998	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	400	R\$4	VIE ET SANTE LTDA	FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE	255021 - FNS-COORDENADORIA REGIONAL/RS	25/07/2022
00005/2022	00002	Pregão	463996	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	3.980	R\$4,04	VB COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI	MINISTERIO DA ECONOMIA	170153 - SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MF - PR	07/06/2022
00022/2022	00040	Pregão	463998	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	600	R\$4,05	DELAZERI ATACADISTA EIRELI	ESTADO DE SANTA CATARINA	988157 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITÁ	28/02/2022
00022/2022	00007	Pregão	463998	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	1.500	R\$4,10	HERCILIO CORREA RODRIGUES	COMANDO DA AERONAUTICA	120073 - MAER - BASE AEREA DE FLORIANOPOLIS - SC	30/08/2022
00008/2022	00005	Pregão	463994	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	79.500	R\$4,13	SUPERMERCADO LINASSI EIRELI	COMANDO DO EXERCITO	160392 - CMDO DA 3 REGIAO MILITAR/RS	05/10/2022
00014/2022	00007	Pregão	463994	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	10	R\$4,16	VB COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI	ESTADO DO PARANA	455978 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDIRITUBA	21/03/2022
00004/2022	00001	Pregão	463996	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	400	R\$4,16	ALFAZEV LTDA	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO PARANÁ	389174 - CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA ESTADO PARANA	10/05/2022
00020/2022	00001	Pregão	463998	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	956	R\$4,24	REVENDEDORA CORREIA EIRELI	CONS. REG. DE CORRETORES DE IMOVEIS 3 REG	389298 - CONS. REG. DE CORRET. DE IMOVEIS 3ª REGIAO RS	18/08/2022
00002/2022	00001	Pregão	463994	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	655	R\$4,25	FFC DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA	INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE	158467 - INST FED.SUL R.GRANDENSE/CAMPUS PELOTAS	18/02/2022
00022/2022	00008	Dispensa de Licitação	463996	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	36	R\$4,29	CONTRATADO : BETINARDI E CIA LTDA -	EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA	135028 - EMBRAPA FLORESTAS/COLOMBO/PR	04/07/2022
00002/2022	00002	Dispensa de Licitação	463998	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	15	R\$4,32	R&G COMERCIO ATACADISTA LTDA	CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SC	926307 - CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO SC	16/08/2022
00002/2022	00033	Pregão	463993	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	28.000	R\$4,36	MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA	FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO	194047 - COORDENAÇÃO REGIONAL LITORAL SUL - SC	29/08/2022
00002/2022	00019	Pregão	463993	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	5.000	R\$4,36	MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA	FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO	194047 - COORDENAÇÃO REGIONAL LITORAL SUL - SC	29/08/2022

00074/2022	00002	Pregão	463996	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	8.000	R\$4,37	GAMBA CONEXOES COMERCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA	ESTADO DE SANTA CATARINA	453230 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE	21/03/2022
00008/2022	00006	Pregão	463994	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	26.500	R\$4,38	MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160392 - CMDO DA 3 REGIAO MILITAR/RS	05/10/2022
00002/2022	00005	Pregão	463993	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	8.000	R\$4,39	MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA	FUNDACAO NACIONAL DO INDIO	194047 - COORDENAÇÃO REGIONAL LITORAL SUL - SC	29/08/2022
00014/2022	00003	Pregão	463997	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	150	R\$4,40	MANG FOODS LICITACOES EIRELI	ESTADO DO PARANA	989979 - PREF.MUN.DE BOM SUCESSO DO SUL	14/04/2022
00162/2021	00003	Pregão	463988	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	2.663	R\$4,40	L. J. BREDOW REPRESENTACOES EIRELI	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES	155125 - HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE SANTA MARIA	15/03/2022
00151/2022	00005	Dispensa de Licitação	463988	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	5	R\$4,40	EDEMILSON MORESCO	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA	153164 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE STA.MARIA/RS	08/09/2022
00001/2022	00002	Pregão	463994	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	1.701	R\$4,44	CA COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI	COMANDO DO EXERCITO	160364 - COMANDO 3 BRIGADA DE CAVALARIA MECANIZADA/RS	20/04/2022
00017/2021	00001	Pregão	463996	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	34.115	R\$4,46	VB COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI	COMANDO DO EXERCITO	160219 - COMANDO 5 REGIAO MILITAR	03/05/2022
00181/2022	00002	Dispensa de Licitação	463988	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	40	R\$4,47	DEBORAH REGINA DE CARVALHO 06108144947	INST.FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. CATARINENSE	158125 - INST.FED.DE EDUC., CIENC. E TEC. CATARINENSE	24/08/2022
00067/2022	00016	Pregão	463992	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	150	R\$4,49	MANG FOODS LICITACOES EIRELI	ESTADO DO PARANA	454524 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO	09/08/2022
00007/2022	00001	Pregão	463997	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1 KG	2.850	R\$4,50	VB COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA	153079 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA	11/04/2022
00010/2022	00007	Pregão	463994	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	90	R\$4,50	VIVIANI ANELISE MONTEIRO DE SOUZA 94707537049	FUNDACAO FACULDADE FED.CIENCIAS MEDICAS POA	154032 - UNIVERSIDADE FED. DE CIENCIAS DA SAUDE/RS	12/08/2022
00017/2022	00012	Dispensa de Licitação	463997	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	600	R\$4,50	VIVIANI ANELISE MONTEIRO DE SOUZA 94707537049	MINIST. DA AGRICUL.,PECUARIA E ABASTECIMENTO	130074 - SUPERINT.FEDERAL DE ACRIC.PECUARIA E ABASTEC.	06/09/2022

28536/2022	00002	Dispensa de Licitação	463996	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	30	R\$4,50	COMERCIAL DE PRODUTOS COLONIAIS ALCIONE LTDA	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL	153114 - UFRS- UNIVERSIDADE FEDERAL DO RS/RS	20/06/2022
00008/2022	00012	Pregão	463996	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	610	R\$4,58	REDE COMERCIO ATACADISTA LTDA	CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA	389087 - CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA	10/08/2022
00046/2022	00004	Dispensa de Licitação	463988	AÇÚCAR		EMBALAGEM 1,00 KG	24	R\$4,59	FRANK ROGERIO HOMEM	FUNDACAO NACIONAL DO INDIO	194047 - COORDENAÇÃO REGIONAL LITORAL SUL - SC	09/09/2022

MÉDIA

**R\$ 17,39**

MEDIANA

**R\$ 14,53**

MENOR

**R\$ 4,56**

#### FILTROS APLICADOS

Unidade de Fornecimento Nome do Material (PDM) UF

Ano da Compra

**PACOTE 500\,00 G**

**CAFÉ**

**PR, SC, RS 2022**

Quantidade total de registros: 168

Registros apresentados: 1 a 50

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
00199/2020	00035	Pregão	463575	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	11.000	R\$4,5600000000000005	STILOS CAFES ESPECIAIS LTDA	ESTADO DO PARANA	987493 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCABEL	15/07/2022
00151/2021	00008	Pregão	463575	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	750	R\$5,10	ELLEV DISTRIBUIDORA LTDA	ESTADO DO PARANA	987493 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCABEL	18/07/2022
00010/2021	00024	Pregão	463591	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	4.000	R\$5,70	A.T.M. ALIMENTOS LTDA	ESTADO DO PARANA	987493 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCABEL	20/07/2022
00021/2021	00072	Pregão	463590	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	7.940	R\$5,79	MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA	ESTADO DO PARANA	987493 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCABEL	12/07/2022
00054/2022	00003	Pregão	463591	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	900	R\$7,29	COMERCIAL BEIRA RIO LTDA	ESTADO DO PARANA	987649 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAQUIM TÁVORA	30/05/2022
00131/2021	00031	Pregão	463594	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	400	R\$8,30	ZEM & ZEM DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA	ESTADO DO PARANA	987493 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCABEL	11/07/2022



00312/2021	00004	Pregão	463575	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	70	R\$9,95	ZEM & ZEM DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA	ESTADO DO PARANA	987493 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL	11/03/2022
00044/2022	00008	Pregão	463593	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	1.000	R\$9,95	ZEM & ZEM DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA	ESTADO DO PARANA	456782 - FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO CIEN. E TEC.	22/08/2022
00001/2022	00001	Dispensa de Licitação	463594	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	600	R\$10,05	ADRIANO S MEDEIROS	COMANDO DA AERONAUTICA	120629 - GRUPAMENTO DE APOIO DE CANOAS	07/02/2022
00005/2022	00004	Pregão	463581	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	52.500	R\$10,12	PLENUS DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA	ESTADO DO PARANA	925532 - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAUCÁRIA	18/03/2022
00019/2022	00026	Pregão	463591	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	2.200	R\$10,20	ALIMENTEX DISTRIBUIDORA LTDA	ESTADO DO PARANA	987493 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL	08/06/2022
00044/2022	00014	Pregão	463591	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	400	R\$10,49	VILMAR DE SOUZA DIAS	ESTADO DO PARANA	987517 - PREF.MUN. DE CONGONHINHAS	22/07/2022
00026/2022	00085	Pregão	463595	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	4.424	R\$10,58	JACUBOWSKI ALIMENTOS E EMBALAGENS LTDA	ESTADO DO PARANA	988461 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI/PR	20/06/2022
00026/2022	00023	Pregão	463595	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	13.273	R\$10,59	J. T. INDUSTRIA E COMERCIO DE CAFES LTDA	ESTADO DO PARANA	988461 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI/PR	20/06/2022
00038/2022	00005	Pregão	463591	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	690	R\$10,89	VILMAR DE SOUZA DIAS	ESTADO DO PARANA	987517 - PREF.MUN. DE CONGONHINHAS	13/07/2022
00018/2022	00004	Pregão	463595	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	1.125	R\$10,90	CRISTIANE NIETO ARANTES LTDA	ESTADO DO PARANA	987763 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHALÃO/PR	24/03/2022
00012/2022	00014	Pregão	463575	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	260	R\$10,90	CA COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI	COMANDO DA AERONAUTICA	120643 - GRUPAMENTO DE SANTA MARIA	28/06/2022
00017/2022	00005	Pregão	463591	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	960	R\$11	LUCIBEL COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	ESTADO DO PARANA	987489 - PREFEITURA MUN.DE CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES/PR	18/03/2022
00214/2021	00017	Pregão	463595	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	1.200	R\$11,13	ALIMENTEX DISTRIBUIDORA LTDA	ESTADO DO PARANA	987565 - PREF.MUN. DE FRANCISCO BELTRAO	19/09/2022
00029/2022	00029	Pregão	463567	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	100	R\$11,40	LUCIBEL COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	ESTADO DO PARANA	987979 - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA ROSA/PR	30/05/2022

00026/2022	00004	Pregão	463595	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	5.250	R\$11,44	MR OLIVEIRA COMERCIO DE ALIMENTOS E MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA	ESTADO DO PARANA	987467 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DE CALIFORNIA	09/06/2022
00001/2021	00009	Pregão	463574	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	1.400	R\$11,50	STILOS CAFES ESPECIAIS LTDA	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL	926768 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BAGÉ/RS	04/03/2022
00164/2022	00001	Pregão	463594	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	10.000	R\$11,69	ALIMENTA MAIS DISTRIBUIDORA EIRELI	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA	153163 - MEC - UNIV. FED. DE SANTA CATARINA - SC	18/08/2022
00044/2022	00004	Pregão	463595	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	1.500	R\$11,86	MARCOS ADIELTO WELTER	ESTADO DO PARANA	926478 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JORGE D	08/04/2022
00008/2022	00001	Dispensa de Licitação	463574	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	800	R\$11,87	FRANCHINI COMERCIO DE CAFE LTDA	CONSELHO REG. ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PR	389088 - CONSELHO REG.DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PR	13/04/2022
00005/2022	00004	Pregão	463593	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	1.779	R\$11,88	CELEIRO BRASIL ALIMENTOS EIRELI	ESTADO DO PARANA	987769 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAQUARA/PR	08/02/2022
00022/2022	00037	Pregão	463591	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	250	R\$11,90	J. M. SILVA NAKKA	ESTADO DO PARANA	987989 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE	09/05/2022
00042/2022	00005	Pregão	463594	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	11.313	R\$11,95	MFPARIS INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA	153079 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA	14/10/2022
00021/2022	00008	Pregão	463594	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	90	R\$11,98	MARGARETE MOREIRA BEDIN	ESTADO DO PARANA	987489 - PREFEITURA MUN.DE CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES/PR	31/03/2022
00002/2022	00020	Pregão	463594	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	2.500	R\$11,99	MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA	FUNDACAO NACIONAL DO INDIO	194047 - COORDENAÇÃO REGIONAL LITORAL SUL - SC	29/08/2022
00091/2022	00089	Pregão	463591	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	3.000	R\$11,99	CAFE COLISEU LTDA	INST.FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. CATARINENSE	158125 - INST.FED.DE EDUC., CIENC. E TEC. CATARINENSE	28/07/2022
00002/2022	00034	Pregão	463594	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	14.000	R\$11,99	MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA	FUNDACAO NACIONAL DO INDIO	194047 - COORDENAÇÃO REGIONAL LITORAL SUL - SC	29/08/2022
00005/2022	00021	Pregão	463581	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	17.500	R\$12	REDE COMPRE BEM EIRELI	ESTADO DO PARANA	925532 - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAUCÁRIA	18/03/2022

00002/2022	00006	Pregão	463594	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	4.000	R\$12,02	MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA	FUNDACAO NACIONAL DO INDIO	194047 - COORDENAÇÃO REGIONAL LITORAL SUL - SC	29/08/2022
00006/2022	00035	Pregão	463587	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	3.500	R\$12,07	ALIMENTEX DISTRIBUIDORA LTDA	ESTADO DO PARANA	987965 - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA AURORA	01/04/2022
00004/2022	00005	Pregão	463595	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	960	R\$12,20	ALAIDE RODRIGUES DE LIMA 60370831934	ESTADO DO PARANA	926835 - CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURÃO	07/06/2022
00111/2022	00016	Pregão	468083	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	1.200	R\$12,20	ALIMENTEX DISTRIBUIDORA LTDA	ESTADO DO PARANA	987565 - PREF.MUN. DE FRANCISCO BELTRAO	04/11/2022
00044/2022	00001	Pregão	463593	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	2.400	R\$12,38	VILLAS CESTAS COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	JUSTICA FEDERAL	090018 - JUSTICA FEDERAL DE 1A. INSTANCIA - PR	06/10/2022
00002/2022	00075	Pregão	463594	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	10.000	R\$12,46	MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA	FUNDACAO NACIONAL DO INDIO	194047 - COORDENAÇÃO REGIONAL LITORAL SUL - SC	29/08/2022
11107/2022	00039	Pregão	463589	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	3.334	R\$12,50	ALIMENTA MAIS DISTRIBUIDORA EIRELI	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE STA.CATARINA	158516 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUC.CIENC.E TEC.DE SC	08/09/2022
00002/2022	00047	Pregão	463594	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	1.500	R\$12,53	MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA	FUNDACAO NACIONAL DO INDIO	194047 - COORDENAÇÃO REGIONAL LITORAL SUL - SC	29/08/2022
00004/2022	00004	Pregão	463575	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	300	R\$12,66	ALFAZEV LTDA	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO PARANÁ	389174 - CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA ESTADO PARANA	10/05/2022
00066/2022	00023	Pregão	463574	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	8.077	R\$12,70	VILLAS CESTAS COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	COMANDO DA AERONAUTICA	120072 - SEGUNDO CENTRO INT.DEF.AEREA CONTR.TFG.AEREO	13/10/2022
00066/2022	00084	Pregão	463574	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	2.693	R\$12,70	VILLAS CESTAS COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	COMANDO DA AERONAUTICA	120072 - SEGUNDO CENTRO INT.DEF.AEREA CONTR.TFG.AEREO	13/10/2022

00018/2022	00024	Pregão	463595	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	375	R\$12,70	CRISTIANE NIETO ARANTES LTDA	ESTADO DO PARANA	987763 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHALÃO/PR	24/03/2022
00005/2022	00003	Pregão	463574	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	2.860	R\$12,70	VB COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI	MINISTERIO DA ECONOMIA	170153 - SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MF - PR	07/06/2022
00026/2022	00018	Pregão	463595	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	1.750	R\$12,80	COMERCIAL BEIRA RIO LTDA	ESTADO DO PARANA	987467 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DE CALIFORNIA	09/06/2022
00002/2022	00061	Pregão	463594	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	4.000	R\$12,86	MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA	FUNDACAO NACIONAL DO INDIO	194047 - COORDENAÇÃO REGIONAL LITORAL SUL - SC	29/08/2022
00065/2022	00017	Pregão	463594	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	1.000	R\$12,90	J. M. SILVA NAKKA	ESTADO DO PARANA	987989 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE	29/08/2022
00017/2022	00006	Pregão	463594	CAFÉ		PACOTE 500,00 G	3.000	R\$12,90	DISFRIARA DISTRIBUIDORA LTDA	ESTADO DO PARANA	927571 - AUTARQUIA MUN. DE SAUDE DE APUCARANA	28/07/2022



MINISTÉRIO DA  
ECONOMIA

MÉDIA

**R\$ 63,06**

MEDIANA

**R\$ 29,80**

MENOR

**R\$ 7,50**

#### FILTROS APLICADOS

Unidade de Fornecimento Nome do Material (PDM) UF

Ano da Compra

**UNIDADE, UN**

**FILTRO LINHA**

**PR, SC, RS 2022**

Quantidade total de registros: 95

Registros apresentados: 1 a 50

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
00089/2022	00005	Dispensa de Licitação	457223	FILTRO LINHA		UNIDADE	4	R\$7,50	REDE CONESUL TELECOMUNICACOES LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160356 - 12 BATALHAO DE ENGENHARIA DE COMBATE/RS	30/08/2022
00025/2022	00296	Pregão	325011	FILTRO LINHA		UNIDADE	250	R\$9,90	J. J. VITALLI	UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANA	153029 - UTFPR - CAMPUS MEDIANEIRA	04/10/2022
00014/2022	00005	Pregão	464972	FILTRO LINHA		UNIDADE	20	R\$12,90	QUALITY ATACADO EIRELI	ESTADO DO PARANA	456782 - FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO CIENT. E TEC.	29/07/2022
00006/2022	00556	Pregão	231179	FILTRO LINHA		UNIDADE	50	R\$16,90	R.A.C. CUNHA MATERIAIS P/ CONSTRUCAO EIRELI	COMANDO DO EXERCITO	160431 - 4 REGIMENTO DE CAVALARIA BLINDADO/RS	03/10/2022
00037/2021	00024	Pregão	454439	FILTRO LINHA		UNIDADE	540	R\$17,90	IVANETE APARECIDA MIRANDA	INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE	158126 - INST.FED.SUL R.GRANDENSE	26/04/2022
00036/2022	00075	Pregão	473407	FILTRO LINHA		UNIDADE	40	R\$18	RAY TECH SOLUCOES EM ENERGIA ELETRICA LTDA	COMANDO DA AERONAUTICA	120629 - GRUPO DE APOIO DE CANOAS	01/11/2022

Relatório gerado dia: 23/01/2023 às 16:09

Fonte: [paineldepregos.planejamento.gov.br](https://paineldepregos.planejamento.gov.br)

00327/2022	00018	Pregão	352819	FILTRO LINHA		UNIDADE	600	R\$18,50	SERGIO L POTRICH MATERIAIS DE CONSTRUCAO	ESTADO DO PARANA	987691 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARINGA/PR	31/10/2022
00024/2022	00017	Pregão	430282	FILTRO LINHA		UNIDADE	1.200	R\$18,95	IVANETE APARECIDA MIRANDA	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA	153079 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA	02/06/2022
00003/2022	00004	Pregão	454439	FILTRO LINHA		UNIDADE	65	R\$19	AMILTON GUIMARAES E CIA LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160380 - COMANDO 8 BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA/RS	10/06/2022
00327/2022	00019	Pregão	349150	FILTRO LINHA		UNIDADE	750	R\$20,47	REALLUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	ESTADO DO PARANA	987691 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARINGA/PR	31/10/2022
00104/2022	00001	Pregão	367598	FILTRO LINHA		UNIDADE	200	R\$20,50	IVANETE APARECIDA MIRANDA	ESTADO DO PARANA	928285 - FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO A SAÚDE/PR	21/10/2022
00004/2021	00111	Pregão	464972	FILTRO LINHA		UNIDADE	200	R\$20,50	IVANETE APARECIDA MIRANDA	COMANDO DO EXERCITO	160429 - 13 COMPANHIA DE COMUNICACOES/RS	07/07/2022
00041/2022	00003	Pregão	454439	FILTRO LINHA		UNIDADE	300	R\$21,35	IVANETE APARECIDA MIRANDA	ESTADO DO PARANA	925532 - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAUCÁRIA	03/05/2022
00089/2022	00042	Pregão	449693	FILTRO LINHA		UNIDADE	130	R\$21,40	EMBRASPEC INOVACOES TECNOLOGICAS LTDA	ESTADO DO PARANA	987471 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBE	01/11/2022
00070/2021	00077	Pregão	342677	FILTRO LINHA		UNIDADE	104	R\$21,50	IVANETE APARECIDA MIRANDA	COMANDO DA AERONAUTICA	120072 - SEGUNDO CENTRO INT.DEF.AEREA CONTR.TFG.AEREO	25/04/2022
00003/2022	00017	Pregão	464972	FILTRO LINHA		UNIDADE	195	R\$21,70	COMERCIO ATACADISTA ILHA BELA DISTRIBUIDORA LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160380 - COMANDO 8 BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA/RS	10/06/2022
00125/2020	00199	Pregão	367598	FILTRO LINHA		UNIDADE	50	R\$21,75	MARIA CONSUELO SOARES DA MATA	ESTADO DO PARANA	987493 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL	08/07/2022
00145/2022	00009	Pregão	384245	FILTRO LINHA		UNIDADE	493	R\$22,30	C O AMARAL	ESTADO DO PARANA	987667 - PREFEITURA MUNICIPAL DE LONDRINA/PR	04/10/2022

00003/2022	00076	Pregão	473407	FILTRO LINHA		UNIDADE	21	R\$22,68	GIGA ATACADO EIRELI	COMANDO DO EXERCITO	160443 - 63 BATALHAO DE INFANTARIA	16/09/2022
00008/2022	00167	Pregão	464972	FILTRO LINHA		UNIDADE	336	R\$22,85	IVANETE APARECIDA MIRANDA	INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE	158126 - INST.FED.SUL R.GRANDENSE	28/09/2022
00334/2021	00053	Pregão	367594	FILTRO LINHA		UNIDADE	380	R\$22,89	MULTCOM COMERCIO VAREJISTA DE SUPRIMENTOS LTDA	ESTADO DO PARANA	987493 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL	04/08/2022
00064/2022	00217	Pregão	457223	FILTRO LINHA		UNIDADE	5	R\$22,98	JULIANO JOSE GEREI EIRELI	ESTADO DO PARANA	987791 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS/PR	10/06/2022
00031/2022	00052	Pregão	473407	FILTRO LINHA		UNIDADE	30	R\$23,08	ATACASUL MATERIAIS ELETRICOS LTDA	ESTADO DO PARANA	987637 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JANIOPOLIS	25/07/2022
00031/2022	00026	Pregão	473407	FILTRO LINHA		UNIDADE	13	R\$23,3076	INFATEC COMPUTADORES LTDA	ESTADO DO PARANA	925596 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFEZAL DO SUL	12/08/2022
00003/2022	00001	Pregão	473407	FILTRO LINHA		UNIDADE	150	R\$23,55	IVANETE APARECIDA MIRANDA	ESTADO DO PARANA	987445 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES	28/03/2022
56784/2022	00002	Dispensa de Licitação	291226	FILTRO LINHA		UNIDADE	60	R\$23,90	EXXON SUPRIMENTOS CORPORATIVOS - EIRELI	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL	153114 - UFRS-UNIVERSIDADE FEDERAL DO RS/RS	14/03/2022
00025/2021	00098	Pregão	373879	FILTRO LINHA		UNIDADE	535	R\$24	ELETROQUIP COMERCIO E LICITACOES LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160413 - COMANDO DA 3ª DIV DO EX - BASE ADM DA GUAR SM	23/09/2022
00030/2022	00001	Dispensa de Licitação	349150	FILTRO LINHA		UNIDADE	100	R\$24,39	COMERCIAL NOSSO LAR EIRELI	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL	988655 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FARROUPILHA	09/05/2022
00039/2021	00019	Pregão	301795	FILTRO LINHA		UNIDADE	320	R\$24,47	COMPUSSET INFORMATICA LTDA	INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE	158126 - INST.FED.SUL R.GRANDENSE	28/03/2022
52237/2022	00001	Dispensa de Licitação	232306	FILTRO LINHA		UNIDADE	20	R\$24,65	KM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE INFORMATICA EIRELI	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL	153114 - UFRS-UNIVERSIDADE FEDERAL DO RS/RS	14/07/2022
00036/2022	00187	Pregão	473407	FILTRO LINHA		UNIDADE	20	R\$24,85	CONSTRUTORA AMANHECER EIRELI	ESTADO DO PARANA	987689 - PREF.MUN. DE MARILUZ	18/05/2022

00054/2021	00001	Pregão	473407	FILTRO LINHA		UNIDADE	20	R\$24,95	RODRIGO AUGUSTO CADAMURO ALBINO - INFORMATICA	ESTADO DO PARANA	987445 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES	11/01/2022
00030/2021	00014	Pregão	349150	FILTRO LINHA		UNIDADE	100	R\$25	MARIA CONSUELO SOARES DA MATA	COMANDO DO EXERCITO	160531 - ESCOLA DE APERFEICOAMENTO DE SARGENTOS	12/04/2022
00005/2022	00019	Pregão	282596	FILTRO LINHA		UNIDADE	25	R\$25,38	DADB EQUIPAMENTOS E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS	154047 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS/RS	20/04/2022
00007/2022	00002	Dispensa de Licitação	359389	FILTRO LINHA		UNIDADE	10	R\$25,90	RAY TECH SOLUCOES EM ENERGIA ELETRICA LTDA	FUND.INST.BRASILEIRO DE GEOG.E ESTATISTICA	114625 - UNIDADE ESTADUAL DO IBGE NO RIO GRANDE DO SUL	22/03/2022
00089/2022	00043	Pregão	464972	FILTRO LINHA		UNIDADE	30	R\$26,30	EMBRASPEC INOVACOES TECNOLOGICAS LTDA	ESTADO DO PARANA	987471 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBE	01/11/2022
00050/2022	00009	Pregão	473407	FILTRO LINHA		UNIDADE	13	R\$26,923000000000002	KGR ATACADISTA LTDA	ESTADO DO PARANA	987809 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RENASCENÇA	21/10/2022
00005/2021	00031	Pregão	473407	FILTRO LINHA		UNIDADE	125	R\$27	GP TRADE COMPANY ELETRONICOS IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160366 - 13 GRUPO DE ATILHARIA DE CAMPANHA/RS	01/02/2022
00191/2022	00008	Pregão	301795	FILTRO LINHA		UNIDADE	72	R\$27	F-COMMERCE COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA	153163 - MEC - UNIV. FED. DE SANTA CATARINA - SC	13/10/2022
00002/2022	00034	Pregão	359313	FILTRO LINHA		UNIDADE	120	R\$27,80	MANPARTS DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVICOS EIRELI	COMANDO DO EXERCITO	160250 - 1 BATALHAO DE COMUNICACOES DIVISIONARIO/RS	24/08/2022
00053/2022	00014	Dispensa de Licitação	232306	FILTRO LINHA		UNIDADE	20	R\$27,96	FABESUL COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA	CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA	389465 - CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO R.G.DO SUL	07/04/2022
00060/2022	00067	Pregão	290290	FILTRO LINHA		UNIDADE	55	R\$28,53	J. J. VITALLI	COMANDO DA AERONAUTICA	120629 - GRUPAMENTO DE APOIO DE CANOAS	12/09/2022
00029/2022	00002	Pregão	464972	FILTRO LINHA		UNIDADE	200	R\$28,67	ELETRQUIP COMERCIO E LICITACOES LTDA	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA	154359 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA	30/08/2022
00002/2022	00033	Pregão	464972	FILTRO LINHA		UNIDADE	20	R\$28,99	ZEM & ZEM DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA	ESTADO DO PARANA	928371 - INSTITUTO DE PLANEJAMENTO DE CASCAVEL/PR	29/07/2022



00019/2022	00007	Pregão	342677	FILTRO LINHA		UNIDADE	200	R\$29,20	IVANETE APARECIDA MIRANDA	UNIVERSIDADE FED DA INTEGR LATINO-AMERICANA	158658 - UNIVERSIDADE FED. DA INTEGR. LATINO-AMERICANA	29/09/2022
00177/2022	00014	Pregão	473407	FILTRO LINHA		UNIDADE	500	R\$29,25	ELETROQUIP COMERCIO E LICITACOES LTDA	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA	153164 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE STA.MARIA/RS	08/09/2022
53737/2022	00001	Dispensa de Licitação	342529	FILTRO LINHA		UNIDADE	15	R\$29,80	COMPALESS INFORMATICA EIRELI	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL	153114 - UFRS-UNIVERSIDADE FEDERAL DO RS/RS	21/06/2022
28534/2022	00001	Dispensa de Licitação	342529	FILTRO LINHA		UNIDADE	20	R\$29,80	COMPALESS INFORMATICA EIRELI	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL	153114 - UFRS-UNIVERSIDADE FEDERAL DO RS/RS	10/06/2022
00100/2021	00040	Pregão	473407	FILTRO LINHA		UNIDADE	20	R\$29,95	MULTCOM COMERCIO VAREJISTA DE SUPRIMENTOS LTDA	ESTADO DO PARANA	987467 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DE CALIFORNIA	17/02/2022
00334/2021	00054	Pregão	464972	FILTRO LINHA		UNIDADE	250	R\$29,98	MULTCOM COMERCIO VAREJISTA DE SUPRIMENTOS LTDA	ESTADO DO PARANA	987493 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL	04/08/2022

MÉDIA  
**R\$ 37,07**

MEDIANA  
**R\$ 14,08**

MENOR  
**R\$ 7,43**

#### FILTROS APLICADOS

Nome do Material (PDM) UF Ano da Compra

**MOUSE COMPUTADOR PR, SC, RS 2022**

Quantidade total de registros: 94

Registros apresentados: 1 a 50

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
00018/2022	00044	Pregão	457752	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	60	R\$7,43	MARCIA ADRIANA DE SOUSA SUPRIMENTOS DE INFORMATICA	COMANDO DO EXERCITO	160378 - 16ª ESQUADRAO DE CAVALARIA MECANIZADO/PR	25/03/2022
00003/2022	00026	Pregão	451822	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	100	R\$7,95	R.S. VAREJO EIRELI	COMANDO DA MARINHA	785600 - ESCOLA DE APRENDIZES-MARINHEIROS DE SC	04/08/2022
00054/2021	00002	Pregão	457752	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	60	R\$8	INS DISTRIBUIDORA EIRELI	ESTADO DO PARANA	987445 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES	11/01/2022
00009/2022	00017	Pregão	464166	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	14	R\$8	DANIEL PATRICIO DA SILVA CAETANO	ESTADO DO PARANA	987501 - PREF.MUN. DE CERRO AZUL	04/07/2022
00009/2022	00001	Pregão	457752	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	50	R\$8,1918	NOVI GAMING COMERCIO DE PRODUTOS PARA INFORMATICA LTDA	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL	927530 - Câmara Municipal de Guaíba - RS	11/08/2022
00054/2022	00001	Dispensa de Licitação	457752	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	30	R\$8,3333	JAQUELINE LIA DA SILVA 01374584010	COMANDO DO EXERCITO	160386 - 3 BATALHAO DE POLICIA DO EXERCITO/RS	21/07/2022
00014/2021	00054	Pregão	451822	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	225	R\$8,50	VANESCA SILVA BATISTA 06867568513	COMANDO DO EXERCITO	160422 - COMANDO 1 BRIGADA DE CAVALARIA MECANIZADA/RS	31/01/2022

00003/2022	00027	Pregão	462261	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	10	R\$8,57	MARCIA ADRIANA DE SOUSA SUPRIMENTOS DE INFORMATICA	ESTADO DO PARANA	927597 - CONSORCIO PUB INTERM DE INOVAÇÃO E DESENV PR	01/04/2022
00003/2022	00003	Pregão	457752	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	90	R\$8,59	MARCIA ADRIANA DE SOUSA SUPRIMENTOS DE INFORMATICA	ESTADO DO PARANA	987445 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES	28/03/2022
00334/2021	00096	Pregão	457752	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	620	R\$8,66	EASYTECH INFORMATICA E SERVICOS LTDA	ESTADO DO PARANA	987493 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL	04/08/2022
00013/2022	00025	Pregão	464166	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	30	R\$8,77	EASYTECH INFORMATICA E SERVICOS LTDA	ESTADO DO PARANA	989915 - PREF.MUN.DE DIAMANTE D	09/03/2022
00004/2022	00001	Pregão	457752	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	20	R\$8,957	G C E SILVA COMERCIO DE INFORMATICA	PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUAÇU	926470 - CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU	26/07/2022
00024/2022	00009	Pregão	464166	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	50	R\$9	WIRECOMP COMPUTER LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160378 - 16º ESQUADRAO DE CAVALARIA MECANIZADO/PR	20/09/2022
00129/2022	00002	Pregão	462261	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	50	R\$9	HYPER TECHNOLOGIES COMERCIO DE INFORMATICA E SERVICOS EIRELI	ESTADO DO PARANA	987565 - PREF.MUN. DE FRANCISCO BELTRAO	04/11/2022
00024/2022	00048	Pregão	464166	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	50	R\$9	M. FARIAS MARTINS	COMANDO DO EXERCITO	160378 - 16º ESQUADRAO DE CAVALARIA MECANIZADO/PR	20/09/2022
00024/2022	00079	Pregão	464166	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	180	R\$9	WIRECOMP COMPUTER LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160378 - 16º ESQUADRAO DE CAVALARIA MECANIZADO/PR	20/09/2022
00003/2022	00022	Pregão	462261	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	20	R\$9	R.S. VAREJO EIRELI	COMANDO DA MARINHA	785340 - CAPITANIA DOS PORTOS DO ESTADO DE S.CATARINA	19/07/2022
00004/2022	00016	Pregão	457752	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	530	R\$9,04	EASYTECH INFORMATICA E SERVICOS LTDA	ESTADO DO PARANA	987471 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBE	08/03/2022
00004/2022	00001	Dispensa de Licitação	451822	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	30	R\$9,09	MARCIA ADRIANA DE SOUSA SUPRIMENTOS DE INFORMATICA	COMANDO DO EXERCITO	160524 - 15 BATALHAO LOGISTICO	01/02/2022
00086/2022	00006	Pregão	464166	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	40	R\$9,25	BELINKI & SOUZA LTDA	ESTADO DO PARANA	987995 - PREFEITURA MUN. DE NOVA PRATA DO AGUAÇU	25/08/2022
00003/2021	00120	Pregão	457752	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	100	R\$9,28	EGC COMERCIO E ATACADISTA DE INFORMATICA E ELETROELETRONICOS EIRELI	COMANDO DO EXERCITO	160435 - 7 REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO/RS	06/01/2022
00050/2022	00011	Dispensa de Licitação	457752	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	20	R\$9,50	STUDIO BASE COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160431 - 4 REGIMENTO DE CAVALARIA BLINDADO/RS	10/05/2022

00041/2021	00122	Pregão	457752	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	735	R\$9,80	JEISON LILLA	COMANDO DO EXERCITO	160413 - COMANDO DA 3ª DIV DO EX - BASE ADM DA GUAR SM	11/01/2022
00005/2022	00019	Pregão	457752	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	30	R\$9,90	MARCIA ADRIANA DE SOUZA SUPRIMENTOS DE INFORMATICA	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL	985787 - PREF.MUN.DE PINHAL GRANDE	14/07/2022
00109/2021	00009	Pregão	457752	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	60	R\$9,95	ALBERTO DIAS DE SOUZA SUPRIMENTOS DE INFORMATICA	ESTADO DO PARANA	987467 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DE CALIFORNIA	17/02/2022
00074/2022	00009	Pregão	457752	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	200	R\$9,98	DECOL & LOVISON LTDA	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL	988655 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FARROUPILHA	28/07/2022
00028/2021	00010	Pregão	457752	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	30	R\$9,99	VANESCA SILVA BATISTA 06867568513	ESTADO DO PARANA	926720 - CONS INTERM DE REDE URGENCIA SUDOESTE PR	14/01/2022
00050/2022	00019	Pregão	462261	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	28	R\$10,25	HYPER TECHNOLOGIES COMERCIO DE INFORMATICA E SERVICOS EIRELI	ESTADO DO PARANA	987809 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RENASCENÇA	21/10/2022
00014/2022	00023	Pregão	451824	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	15	R\$10,47	EASYTECH INFORMATICA E SERVICOS LTDA	ESTADO DO PARANA	456782 - FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO CIEN. E TEC.	29/07/2022
00001/2022	00072	Pregão	457752	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	100	R\$10,50	M. FARIAS MARTINS	COMANDO DO EXERCITO	160250 - 1 BATALHAO DE COMUNICACOES DIVISIONARIO/RS	30/05/2022
01018/2022	00001	Dispensa de Licitação	451821	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	40	R\$10,697	ANDERSON DE SOUZA LAURINDO 09652854727	COMANDO DA MARINHA	785344 - DELEGACIA DA CAPITANIA DOS PORTOS EM ITAJAI	12/05/2022
00039/2022	00064	Pregão	451823	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	5	R\$11,75	RODRIGO AUGUSTO CADAMURO ALBINO - INFORMATICA	ESTADO DO PARANA	987791 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS/PR	02/05/2022
00052/2022	00007	Dispensa de Licitação	457752	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	20	R\$11,986	LUCIANO M. PINHEIRO DE SOUZA FILHO	COMANDO DO EXERCITO	160403 - 6 GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA/RS	30/06/2022
00024/2022	00128	Pregão	464166	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	20	R\$12	M. FARIAS MARTINS	COMANDO DO EXERCITO	160378 - 16º ESQUADRAO DE CAVALARIA MECANIZADO/PR	20/09/2022
00024/2022	00173	Pregão	464166	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	25	R\$12	M. FARIAS MARTINS	COMANDO DO EXERCITO	160378 - 16º ESQUADRAO DE CAVALARIA MECANIZADO/PR	20/09/2022
00007/2021	00017	Pregão	457752	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	515	R\$12,48	ROBERTO ARTUR KLITZKE JUNIOR 06309079948	COMANDO DA MARINHA	785810 - CENTRO DE INTEND.DA MARINHA EM RIO GRANDE	18/03/2022
00214/2022	00004	Pregão	462261	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	6	R\$12,50	LOGIC PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL	988561 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA	03/10/2022
00024/2022	00108	Pregão	464166	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	50	R\$12,70	ALBERTO DIAS DE SOUZA SUPRIMENTOS DE INFORMATICA	COMANDO DO EXERCITO	160378 - 16º ESQUADRAO DE CAVALARIA MECANIZADO/PR	20/09/2022

00058/2022	00006	Pregão	462261	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	6	R\$12,8683	AP SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA	ESTADO DO PARANA	985475 - PREFEITURA MUN DE FLOR DA SERRA DO SUL	06/10/2022
00005/2022	00004	Pregão	464166	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	15	R\$12,99	DANIEL HENRIQUE ALVES	ESTADO DO PARANA	980842 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO	16/08/2022
00070/2022	00041	Pregão	451822	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	1.500	R\$13	FABIO DE OLIVEIRA DE SOUZA COMERCIO DE INFORMATICA	ESTADO DO PARANA	987885 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS PINHAIS	02/06/2022
00070/2022	00042	Pregão	451822	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	500	R\$13	FABIO DE OLIVEIRA DE SOUZA COMERCIO DE INFORMATICA	ESTADO DO PARANA	987885 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS PINHAIS	02/06/2022
00003/2022	00002	Pregão	457752	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	10	R\$13	BERGAMO & CAVALCANTE INFORMATICA LTDA	ESTADO DO PARANA	927976 - CÂMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE	13/07/2022
00017/2022	00002	Pregão	455632	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	10	R\$13	MARCIA ADRIANA DE SOUZA SUPRIMENTOS DE INFORMATICA	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL	925282 - DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTOS	26/04/2022
00027/2022	00007	Pregão	464166	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	20	R\$13,50	RODRIGO AUGUSTO CADAMURO ALBINO - INFORMATICA	ESTADO DO PARANA	989915 - PREF.MUN.DE DIAMANTE D	09/05/2022
00031/2022	00010	Pregão	457752	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	20	R\$14	ILMA CHAVES PEREIRA 74191209604	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL	988881 - PREFEITURA MUNIC.DE SÃO LUIZ GONZAGA/RS	01/11/2022
00031/2022	00019	Pregão	464166	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	80	R\$14,0625	WIRECOMP COMPUTER LTDA	ESTADO DO PARANA	925596 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFEZAL DO SUL	12/08/2022
00005/2022	00027	Pregão	457752	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	20	R\$14,10	ANDRE MATIAS COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA	ESTADO DO PARANA	926835 - CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURÃO	07/06/2022
00007/2022	00034	Pregão	457752	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	12	R\$14,16	KGR ATACADISTA LTDA	ESTADO DO PARANA	927861 - FOZ PREVIDÊNCIA DE FOZ DO IGUAÇU/PR	03/11/2022
00045/2022	00004	Pregão	464166	MOUSE COMPUTADOR		UNIDADE	80	R\$14,18	MULTCOM COMERCIO VAREJISTA DE SUPRIMENTOS LTDA	ESTADO DO PARANA	987659 - PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL	23/06/2022



MINISTÉRIO DA  
ECONOMIA

MÉDIA  
**R\$ 4,05**

MEDIANA  
**R\$ 3,90**

MENOR  
**R\$ 1,20**

#### FILTROS APLICADOS

Unidade de Fornecimento Nome do Material (PDM) UF Ano da Compra  
**CAIXA 30,00 UN COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ RS, SC, PR 2022, 2023**

Quantidade total de registros: 84

Registros apresentados: 1 a 50

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
00014/2022	00008	Pregão	380323	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	100	R\$1,20	OSMAIR RODRIGUES	ESTADO DO PARANA	987913 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES/PR	13/04/2022
00279/2021	00006	Pregão	237589	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	100	R\$2,39	COMERCIAL KS LTDA	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA	153163 - MEC - UNIV. FED. DE SANTA CATARINA - SC	19/01/2022
00003/2021	00211	Pregão	237589	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	2.830	R\$2,96	BONIBOM COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160438 - COMANDO 2 BRIGADA DE CAVALARIA MECANIZADA/RS	31/03/2022
00165/2022	00007	Pregão	380323	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	500	R\$2,98	COMERCIO DE ALIMENTOS GUTH LTDA	ESTADO DO PARANA	987489 - PREFEITURA MUN.DE CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES/PR	27/10/2022
00035/2022	00033	Pregão	237590	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	1.534	R\$2,98	CORDEIRO E FRANCO LTDA	ESTADO DO PARANA	925532 - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAUCÁRIA	03/05/2022
00026/2022	00001	Dispensa de Licitação	380323	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	2.500	R\$2,98	JPSM MERCAR LTDA	TRIBUNAL DE JUSTICA DO EST. DE SANTA CATARINA	925045 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO EST. DE SANTA CATARINA	30/03/2022

00022/2022	00065	Pregão	237590	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	500	R\$3	CLEANING DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA	ESTADO DO PARANA	987993 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPASSI/PR	14/10/2022
00013/2022	00169	Pregão	380323	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	2.385	R\$3	CA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160392 - CMDO DA 3 REGIAO MILITAR/RS	15/12/2022
00012/2021	00089	Pregão	237590	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	300	R\$3,01	JARDIM SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA	CONSELHO REG DE ENFERNAGEM DO PARANÁ	389336 - CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PARANA	04/02/2022
00082/2022	00005	Pregão	237590	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	30	R\$3,1666	COMERCIO DE ALIMENTOS GUTH LTDA	ESTADO DO PARANA	987489 - PREFEITURA MUN.DE CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES/PR	27/06/2022
00013/2022	00050	Pregão	237590	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	680	R\$3,19	ZOOM COMERCIAL SUDESTE LTDA	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL	988675 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL	19/08/2022
00037/2022	00014	Pregão	380323	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	600	R\$3,21	ALDERI DE CESARO & CIA LTDA	ESTADO DO PARANA	926478 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JORGE D	13/04/2022
00008/2021	00141	Pregão	380323	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	500	R\$3,23	BONIBOM COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160379 - 9 BATALHAO DE INFANTARIA MOTORIZADO/RS	08/06/2022
00094/2022	00018	Pregão	380323	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	40	R\$3,24	CLEANING DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA	ESTADO DO PARANA	987649 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAQUIM TÁVORA	14/09/2022
00003/2021	00212	Pregão	237590	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	4.130	R\$3,26	BONIBOM COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160438 - COMANDO 2 BRIGADA DE CAVALARIA MECANIZADA/RS	31/03/2022
00006/2022	00032	Pregão	237590	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	779	R\$3,30	EMERSON OLIVEIRA RODRIGUES 45616175315	INST. FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. DO PARANÁ	158009 - INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ	30/05/2022
00006/2022	00031	Pregão	237589	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	50	R\$3,30	EMERSON OLIVEIRA RODRIGUES 45616175315	INST. FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. DO PARANÁ	158009 - INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ	30/05/2022
00621/2022	00006	Pregão	380323	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	288	R\$3,40	ALIMENTEX DISTRIBUIDORA LTDA	ESTADO DO PARANA	927868 - UNIOESTE CAMPUS CASCAVEL	24/05/2022
00242/2022	00019	Pregão	380323	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	100	R\$3,40	L.A COMPANY REPRESENTACOES LTDA	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL	988599 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL/RS	26/08/2022
00001/2022	00002	Dispensa de Licitação	237590	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	64	R\$3,421	EMERSON OLIVEIRA RODRIGUES 45616175315	COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO	135265 - CONAB- SUPERINTENDENCIA REGIONAL/PR	16/03/2022

00020/2022	00008	Pregão	237589	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	700	R\$3,48	D Z L DISTRIBUIDORA ZANATA LTDA	CONS. REG. DE CORRETORES DE IMOVEIS 3 REG	389298 - CONS. REG. DE CORRET. DE IMOVEIS 3ºREGIAO RS	18/08/2022
00074/2022	00006	Pregão	237590	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	4.230	R\$3,50	GUILHERME HENRIQUE ARAUJO DE ALMEIDA 09277117613	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA	153079 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA	22/09/2022
00004/2022	00014	Pregão	380323	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	40	R\$3,50	ALFAZEV LTDA	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO PARANÁ	389174 - CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA ESTADO PARANA	10/05/2022
00008/2022	00008	Pregão	237590	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	300	R\$3,50	SIGPLAST EMBALAGENS LTDA	ESTADO DE SANTA CATARINA	926804 - CONSELHO REG. DE CORRET. DE IMOVEIS 11ª REG.	30/11/2022
00022/2022	00099	Pregão	380323	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	50	R\$3,50	J. M. SILVA NAKKA	ESTADO DO PARANA	987989 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE	09/05/2022
00040/2022	00050	Pregão	380323	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	50	R\$3,54	MOMM COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	INST.FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. CATARINENSE	158125 - INST.FED.DE EDUC., CIENC. E TEC. CATARINENSE	03/03/2022
00072/2022	00004	Pregão	237590	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	469	R\$3,54	VILLAS CESTAS COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	COMANDO DA AERONAUTICA	120072 - SEGUNDO CENTRO INT.DEF.AEREA CONTR.TFG.AEREO	13/10/2022
00162/2022	00042	Pregão	237590	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	390	R\$3,56	CA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL	988841 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA/RS	26/12/2022
00009/2022	00021	Pregão	237590	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	120	R\$3,60	BRIJOARAGUA COM PRODUTOS DE LIMPEZA E HIGIENE LTDA	COMANDO DA AERONAUTICA	120073 - MAER - BASE AEREA DE FLORIANOPOLIS - SC	29/06/2022
00011/2022	00004	Pregão	237590	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	300	R\$3,65	LUIZ MINIOLI NETTO	CONSELHO REG DE ENFERNAGEM DO PARANÁ	389336 - CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PARANA	17/05/2022
00003/2022	00229	Pregão	380323	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	2.960	R\$3,70	BONIBOM COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160422 - COMANDO 1 BRIGADA DE CAVALARIA MECANIZADA/RS	13/05/2022
00119/2022	00069	Pregão	237589	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	390	R\$3,73	BONI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA	ESTADO DO PARANA	987995 - PREFEITURA MUN. DE NOVA PRATA DO AGUAÇU	28/11/2022
00119/2022	00070	Pregão	380323	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	184	R\$3,79	BONI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA	ESTADO DO PARANA	987995 - PREFEITURA MUN. DE NOVA PRATA DO AGUAÇU	28/11/2022



00029/2022	00011	Pregão	380323	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	122	R\$3,80	F G DE OLIVEIRA LTDA	ESTADO DO PARANA	987561 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE	28/07/2022
00012/2022	00004	Pregão	380323	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	100	R\$3,80	COMERCIAL KS LTDA	ESTADO DE SANTA CATARINA	927950 - CÂMARA MUNICIPAL DE PALHOÇA	10/10/2022
28524/2022	00002	Dispensa de Licitação	237590	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	15	R\$3,86	ATACADAO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL	153114 - UFRS- UNIVERSIDADE FEDERAL DO RS/RS	18/05/2022
00002/2022	00005	Pregão	380323	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	40	R\$3,86	VAGNER DIAS DA SILVA COMERCIO DE EMBALAGENS	CONSELHO REGIONAL DE QUIMICA DA 9ª REGIÃO	389267 - CONSELHO REGIONAL DE QUIMICA 9A REGIAO	28/04/2022
00132/2022	00002	Dispensa de Licitação	237590	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	100	R\$3,89	MINI-MERCADO VANSUIT LTDA	INST.FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. CATARINENSE	158125 - INST.FED.DE EDUC., CIENC. E TEC. CATARINENSE	20/06/2022
00008/2022	00016	Pregão	380323	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	690	R\$3,90	F G DE OLIVEIRA LTDA	CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA	389087 - CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA	10/08/2022
00016/2022	00008	Pregão	237589	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	200	R\$3,90	VIVIANI ANELISE MONTEIRO DE SOUZA 94707537049	CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RS	926285 - CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RS	09/12/2022
00253/2022	00006	Pregão	380323	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	800	R\$3,90	COMERCIAL TOLOTTI LTDA	ESTADO DO PARANA	987493 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL	27/12/2022
00012/2022	00012	Pregão	237590	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	70	R\$3,90	NUTRICELLI COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160428 - 2 REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO/RS	14/07/2022
00037/2021	00102	Pregão	237589	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	740	R\$3,90	BONIBOM COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE	158126 - INST.FED.SUL R.GRANDENSE	26/04/2022
00014/2022	00079	Pregão	380323	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	250	R\$3,90	ALFAZEV LTDA	ESTADO DO PARANA	455978 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDIRITUBA	21/03/2022
00028/2022	00013	Pregão	380323	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	50	R\$3,95	SUPERMERCADO GAITKOSTA LTDA	ESTADO DO PARANA	988453 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TURVO	31/03/2022
00004/2022	00013	Pregão	380323	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	10	R\$3,95	ESTEILAN REGINA MARTINELLO EIRELI	ESTADO DO PARANA	928898 - CAMARA MUNICIPAL DE TRES BARRAS DO PARANA	20/05/2022
00019/2022	00003	Pregão	380323	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	30	R\$3,98	JF RAMOS SILVEIRA LTDA	CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA	389465 - CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO R.G.DO SUL	01/12/2022

00002/2022	00001	Dispensa de Licitação	380323	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	20	R\$3,99	TAIS MOURA AUGUSTO BORGES 50445171863	CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SC	926307 - CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO SC	16/08/2022
00010/2022	00001	Dispensa de Licitação	237590	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	170	R\$3,99	SUPERMERCADO FELIPE ROYER LTDA	MINISTERIO DA ECONOMIA	170166 - SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MF - SC	29/07/2022
00005/2022	00009	Pregão	380323	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ		CAIXA 30,00 UN	250	R\$4	VILLAS CESTAS COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL/MJ	200118 - SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV. FEDERAL-PR	22/12/2022

## **Anexo II - Estimativa\_Material\_de\_Consumo atualizada.pdf**

LEVANTAMENTO DAS NECESSIDADES DE MATERIAL DE CONSUMO – NÃO CONTEMPLADOS NO AVN

	UF	SR/GEX	UNIDADE BENEFICIADA	AÇÚCAR 1KG	CAFÉ 500GR	COADOR DE CAFÉ	MOUSE	FILTRO DE LINHA	PARÂMETRO
1	SC	SR SUL	Subtotal	50	50	13	20	10	GEXPOA
	SC	GEX Florianópolis	GEX Florianópolis	80	50	13	20	50	GEXPOA
	SC	GEX Florianópolis	APS Florianópolis-Centro	100	200	50	20	10	GEXPOA
	SC	GEX Florianópolis	APS Biguaçu	15	25	7	10	10	APS Lages
	SC	GEX Florianópolis	APS Lages	60	130	33	10	10	
	SC	GEX Florianópolis	APS Tijucas	25	50	13	4	4	
2	SC	GEX Florianópolis	Subtotal	280	455	116	64	84	
	SC	GEX Criciúma	GEX Criciúma	50	50	13	30	20	
	SC	GEX Criciúma	APS Criciúma	30	30	8	4	2	APS Maravilha
	SC	GEX Criciúma	APS Araranguá	25	25	7	4	2	APS Maravilha
	SC	GEX Criciúma	APS Braço do Norte	25	30	8	4	1	APS Maravilha
	SC	GEX Criciúma	APS Laguna	25	25	7	4	2	APS Maravilha
	SC	GEX Criciúma	APS Orleans	0	0	0	4	2	APS Maravilha
	SC	GEX Criciúma	APS Tubarão	30	30	8	4	2	APS Maravilha
	SC	GEX Criciúma	APS Urussanga	20	25	7	4	1	APS Maravilha
	SC	GEX Criciúma	APS Içara	20	25	7	4	1	APS Maravilha
	SC	GEX Criciúma	APS Sombrio	25	25	7	4	1	APS Maravilha
	SC	GEX Criciúma	APS Forquilha	25	25	7	4	1	APS Maravilha
	SC	GEX Criciúma	APS Capivari de Baixo	20	20	5	4	2	APS Maravilha
3	SC	GEX Criciúma	Subtotal	295	310	84	74	37	
	SC	GEX Chapecó	GEX Chapecó	25	100	25	10	5	
	SC	GEX Chapecó	APS Chapecó	80	130	33	12	6	
	SC	GEX Chapecó	APS Pinhalzinho	40	60	15	7	2	
	SC	GEX Chapecó	APS Maravilha	40	10	3	4	2	
	SC	GEX Chapecó	APS São Miguel do Oeste	50	100	25	5	2	APS Maravilha
	SC	GEX Chapecó	APS Dionísio Cerqueira	30	40	10	3	1	
	SC	GEX Chapecó	APS São Lourenço do Oeste	30	60	15	6	1	
	SC	GEX Chapecó	APS Xaxim	30	70	18	4	2	
	SC	GEX Chapecó	APS Xanxerê	50	100	25	6	2	
	SC	GEX Chapecó	APS Concórdia	100	100	25	12	2	
	SC	GEX Chapecó	APS Capinzal	60	60	15	6	2	
	SC	GEX Chapecó	APS Joaçaba	40	50	13	4	2	APS Maravilha
	SC	GEX Chapecó	APS Campos Novos	24	48	12	4	2	APS Maravilha
	SC	GEX Chapecó	APS Fraiburgo	24	48	12	4	2	APS Maravilha
	SC	GEX Chapecó	APS Videira	30	50	13	5	2	APS Maravilha
	SC	GEX Chapecó	APS Caçador	80	50	13	4	2	APS Maravilha
	SC	GEX Chapecó	APS Porto União	30	70	18	5	5	
4	SC	GEX Chapecó	Subtotal	763	1.146	290	101	42	
	SC	GEX Joinville	GEX Joinville	10	20	5	20	50	GEXPOA
	SC	GEX Joinville	APS Canoinhas	15	35	9	2	1	APS Maravilha
	SC	GEX Joinville	APS Jaraguá do Sul	10	10	3	2	1	APS Maravilha
	SC	GEX Joinville	APS Joinville - Centro	100	100	25	2	1	
	SC	GEX Joinville	APS Mafra	10	30	8	2	1	APS Maravilha
	SC	GEX Joinville	APS São Bento do Sul	3	10	3	2	1	APS Maravilha
	SC	GEX Joinville	São Francisco do Sul	10	20	5	2	1	APS Maravilha
5	SC	GEX Joinville	Subtotal	158	225	58	32	56	
	SC	GEX Blumenau	GEX Blumenau	20	30	8	15	6	
	SC	GEX Blumenau	APS Blumenau	48	48	12	24	15	
	SC	GEX Blumenau	APS Brusque	48	90	23	12	5	
	SC	GEX Blumenau	APS Ibirama	20	90	23	8	5	APS Ibirama
	SC	GEX Blumenau	APS Indaial	12	36	9	3	5	APS Ibirama
	SC	GEX Blumenau	APS Itajaí	33	50	13	3	23	
	SC	GEX Blumenau	APS Rio do Sul	24	100	25	8	5	APS Ibirama
	SC	GEX Blumenau	APS Timbó	36	90	23	10	3	
	SC	GEX Blumenau	APS Balneário Camboriú	20	100	25	10	5	APS Ibirama
	SC	GEX Blumenau	APS Penha	20	48	12	3	5	APS Ibirama
	SC	GEX Blumenau	APS Pomerode	3	1	1	8	5	APS Ibirama
6	SC	GEX Blumenau	Subtotal	284	683	174	104	82	
7	PR	GEX Curitiba	Subtotal	200	400	100	40	25	
	PR	GEX Cascavel	GEX Cascavel	63	126	32	31	31	
	PR	GEX Cascavel	APS Assis Chateaubriand	50	50	13	2	2	
	PR	GEX Cascavel	APS Cascavel	120	120	30	20	10	
	PR	GEX Cascavel	APS Foz do Iguaçu	70	100	25	5	5	
	PR	GEX Cascavel	APS Francisco Beltrão	70	100	25	5	5	
	PR	GEX Cascavel	APS Medianeira	30	30	8	3	3	

	PR	GEX Cascavel	APS Pato Branco	240	144	36	20	10	
	PR	GEX Cascavel	APS Realeza	40	30	8	5	3	
	PR	GEX Cascavel	APS Toledo	65	120	30	5	5	
	PR	GEX Cascavel	APS Guaíra	40	30	8	2	2	
	PR	GEX Cascavel	APS Mangueirinha	20	20	5	2	2	
	PR	GEX Cascavel	APS Marechal Cândido Rondon	30	30	8	3	3	
	PR	GEX Cascavel	APS Palmas	24	40	10	3	1	
	PR	GEX Cascavel	APS Santo Antônio do Sudoeste	12	40	10	1	1	
	PR	GEX Cascavel	APS Dois Vizinhos	20	20	5	2	2	
	PR	GEX Cascavel	APS Palotina	12	40	10	2	2	APS Guaíra
	PR	GEX Cascavel	APS Coronel Vivida	12	40	10	1	1	
	PR	GEX Cascavel	APS São Miguel do Iguaçu	12	40	10	1	1	
	PR	GEX Cascavel	APS Quedas do Iguaçu	12	40	10	1	1	
8	PR	GEX Cascavel	Subtotal	942	1.160	293	114	90	
	PR	GEX Londrina	GEX Londrina	60	150	38	30	40	
	PR	GEX Londrina	APS Apucarana	50	100	25	15	30	
	PR	GEX Londrina	APS Arapongas	50	100	25	5	5	
	PR	GEX Londrina	APS Cornélio Procopio	50	100	25	10	20	
	PR	GEX Londrina	APS Ivaiporã	50	100	25	10	10	
	PR	GEX Londrina	APS Jacarezinho	50	100	25	10	10	
	PR	GEX Londrina	APS Londrina-Centro	50	100	25	10	10	
	PR	GEX Londrina	APS Londrina-Shangri-lá	50	100	25	30	30	
	PR	GEX Londrina	APS Rolândia	50	100	25	10	10	
	PR	GEX Londrina	APS Bandeirantes	50	100	25	10	10	
	PR	GEX Londrina	APS Cambé	50	100	25	10	10	
	PR	GEX Londrina	APS Andirá	50	100	25	10	5	
	PR	GEX Londrina	APS Cambará	50	100	25	10	5	
	PR	GEX Londrina	APS Santo Antônio da Platina	50	100	25	10	5	
9	PR	GEX Londrina	Subtotal	710	1.450	363	180	200	
	PR	GEX Maringá	GEX Maringá	60	150	38	20	10	
	PR	GEX Maringá	APS Campo Mourão	60	60	15	20	10	
	PR	GEX Maringá	APS Cianorte	60	150	38	10	10	
	PR	GEX Maringá	APS Goioerê	24	36	9	5	5	APS Andirá
	PR	GEX Maringá	APS Loanda	60	52	13	10	5	APS Andirá
	PR	GEX Maringá	APS Maringá	24	48	12	15	10	
	PR	GEX Maringá	APS Paranavaí	25	60	15	10	5	APS Andirá
	PR	GEX Maringá	APS Colorado	24	36	9	10	5	APS Andirá
	PR	GEX Maringá	APS Paçandu	24	36	9	10	5	APS Andirá
	PR	GEX Maringá	APS Astorga	24	36	9	10	5	APS Andirá
	PR	GEX Maringá	APS Cruzeiro do Oeste	24	36	9	10	5	APS Andirá
	PR	GEX Maringá	APS Nova Esperança	24	36	9	2	1	
	PR	GEX Maringá	APS Mandaguari	60	48	12	10	5	APS Andirá
10	PR	GEX Maringá	Subtotal	493	784	197	142	81	
	PR	GEX Ponta Grossa	GEX Ponta Grossa	60	100	25	8	7	
	PR	GEX Ponta Grossa	APS Guarapuava	45	65	17	15	3	
	PR	GEX Ponta Grossa	APS Irati	50	70	18	6	2	
	PR	GEX Ponta Grossa	APS Jaguariaíva	70	70	18	8	2	
	PR	GEX Ponta Grossa	APS Laranjeiras do Sul	50	70	18	13	3	
	PR	GEX Ponta Grossa	APS Ponta Grossa	30	100	25	10	10	
	PR	GEX Ponta Grossa	APS Telêmaco Borba	60	60	15	8	2	
	PR	GEX Ponta Grossa	APS União da Vitória	12	50	13	6	2	
	PR	GEX Ponta Grossa	APS Castro	18	52	13	4	2	APS Irati
	PR	GEX Ponta Grossa	APS Ibaiti	70	70	18	8	4	
	PR	GEX Ponta Grossa	APS Pitanga	24	48	12	10	10	
	PR	GEX Ponta Grossa	APS Arapoti	30	48	12	5	2	APS Irati
	PR	GEX Ponta Grossa	APS Imbituva	12	36	9	5	2	APS Irati
	PR	GEX Ponta Grossa	APS Prudentópolis	5	8	2	5	2	APS Imbituva
	PR	GEX Ponta Grossa	APS Pinhão	6	12	3	3	1	
	PR	GEX Ponta Grossa	APS Palmeira	24	12	3	3	1	APS Pinhão
	PR	GEX Ponta Grossa	APS São Mateus do Sul	24	12	3	3	1	APS Pinhão
11	PR	GEX Ponta Grossa	Subtotal	590	883	224	120	56	
	RS	GEX Porto Alegre	Gexpoa	80	50	13	20	50	
	RS	GEX Porto Alegre	APS Porto Alegre-Centro	24	60	15	15	4	APS POA Sul
	RS	GEX Porto Alegre	APS Porto Alegre-Sul	24	60	15	12	4	
	RS	GEX Porto Alegre	APS Alvorada	48	48	12	12	4	APS POA Sul
12	RS	GEX Porto Alegre	Subtotal	176	218	55	59	62	
	RS	GEX Canoas	GEX Canoas	20	96	24	10	5	
	RS	GEX Canoas	APS Cachoeirinha	6	24	6	3	3	
	RS	GEX Canoas	APS Canoas	6	24	6	5	5	

	RS	GEX Canoas	APS Esteio	6	24	6	5	5	
	RS	GEX Canoas	APS Gravataí	6	24	6	5	3	
	RS	GEX Canoas	APS Guaíba	6	24	6	3	3	
	RS	GEX Canoas	APS Osório	6	24	6	5	5	
	RS	GEX Canoas	APS São Jerônimo	6	24	6	2	2	
	RS	GEX Canoas	APS Torres	6	24	6	3	3	
	RS	GEX Canoas	APS Butiá	6	24	6	3	3	APS Torres
	RS	GEX Canoas	APS Santo Antônio da Patrulha	5	24	6	1	1	
13	RS	GEX Canoas	Subtotal	79	336	84	45	38	
	RS	GEX Caxias do Sul	GEX Caxias do Sul	50	181	46	20	50	GEXPOA
	RS	GEX Caxias do Sul	APS Canela	10	30	8	3	2	
	RS	GEX Caxias do Sul	APS Bento Gonçalves	12	24	6	5	8	
	RS	GEX Caxias do Sul	APS Caxias do Sul	40	120	30	6	8	APS Bento
	RS	GEX Caxias do Sul	APS Farroupilha	12	36	9	5	3	APS Bento
	RS	GEX Caxias do Sul	APS Garibaldi	20	24	6	3	2	APS Canela
	RS	GEX Caxias do Sul	APS Vacaria	12	72	18	3	2	APS Farroupilha
	RS	GEX Caxias do Sul	APS Veranópolis	10	10	3	3	1	APS Farroupilha
	RS	GEX Caxias do Sul	APS Nova Prata	20	30	8	3	2	APS Farroupilha
	RS	GEX Caxias do Sul	APS Carlos Barbosa	20	24	6	3	2	APS Farroupilha
	RS	GEX Caxias do Sul	APS Flores da Cunha	10	24	6	3	2	APS Farroupilha
14	RS	GEX Caxias do Sul	Subtotal	216	575	146	57	82	
15	RS	GEX Ijuí	Subtotal	79	336	246	45	38	GEX Canoas
	RS	GEX Novo Hamburgo	GEX Novo Hamburgo	40	100	25	20	4	
	RS	GEX Novo Hamburgo	APS Campo Bom	10	25	7	3	2	APS Canela
	RS	GEX Novo Hamburgo	APS Dois Irmãos	10	25	7	3	2	APS Canela
	RS	GEX Novo Hamburgo	APS Encantado	10	25	7	3	2	APS Canela
	RS	GEX Novo Hamburgo	APS Estrela	10	15	4	3	2	APS Canela
	RS	GEX Novo Hamburgo	APS Lageado	10	40	10	3	2	APS Canela
	RS	GEX Novo Hamburgo	APS Montenegro	10	30	8	3	2	APS Canela
	RS	GEX Novo Hamburgo	APS Novo Hamburgo	10	40	10	3	2	APS Canela
	RS	GEX Novo Hamburgo	APS São Leopoldo	10	40	10	3	2	APS Canela
	RS	GEX Novo Hamburgo	APS São Sebastião do Caí	10	25	7	3	2	APS Canela
	RS	GEX Novo Hamburgo	APS Sapiranga	10	25	7	3	2	APS Canela
	RS	GEX Novo Hamburgo	APS Taquara	10	25	7	3	2	APS Canela
	RS	GEX Novo Hamburgo	APS Taquari	10	20	5	3	2	APS Canela
	RS	GEX Novo Hamburgo	APS Teutônia	10	20	5	3	2	APS Canela
	RS	GEX Novo Hamburgo	APS Portão	10	20	5	3	2	APS Canela
16	RS	GEX Novo Hamburgo	Subtotal	180	475	124	62	32	
	RS	GEX Passo Fundo	GEX Passo Fundo	40	100	25	10	40	GEX NH
	RS	GEX Passo Fundo	APS Carazinho	10	30	8	5	2	APS Canela
	RS	GEX Passo Fundo	APS Erechim	10	30	8	5	2	APS Canela
	RS	GEX Passo Fundo	APS Guaporé	10	30	8	5	2	APS Canela
	RS	GEX Passo Fundo	APS Lagoa Vermelha	10	30	8	5	2	APS Canela
	RS	GEX Passo Fundo	APS Passo Fundo	10	30	8	5	2	APS Canela
	RS	GEX Passo Fundo	APS Soledade	10	30	8	5	2	APS Canela
	RS	GEX Passo Fundo	APS Casca	10	30	8	5	2	APS Canela
	RS	GEX Passo Fundo	APS Getúlio Vargas	10	30	8	5	2	APS Canela
	RS	GEX Passo Fundo	APS Marau	10	30	8	5	2	APS Canela
	RS	GEX Passo Fundo	APS Serafina Corrêa	10	30	8	5	2	APS Canela
	RS	GEX Passo Fundo	APS Espumoso	10	30	8	5	2	APS Canela
	RS	GEX Passo Fundo	APS Sarandi	10	30	8	5	2	APS Canela
17	RS	GEX Passo Fundo	Subtotal	160	460	121	70	64	
	RS	GEX Pelotas	GEX Pelotas	40	100	25	10	10	
	RS	GEX Pelotas	APS Bagé	10	25	7	5	5	
	RS	GEX Pelotas	APS Camaquã	10	25	7	5	5	
	RS	GEX Pelotas	APS Jaguarão	10	25	7	3	3	
	RS	GEX Pelotas	APS Pelotas	10	15	4	10	10	
	RS	GEX Pelotas	APS Rio Grande	10	40	10	10	10	
	RS	GEX Pelotas	APS São Lourenço do Sul	10	30	8	3	3	
	RS	GEX Pelotas	APS Canguçu	10	40	10	3	3	
	RS	GEX Pelotas	APS Santa Vitória do Palmar	10	40	10	3	3	
	RS	GEX Pelotas	APS Tapes	10	25	7	3	3	
	RS	GEX Pelotas	APS Capão do Leão	10	25	7	3	3	
	RS	GEX Pelotas	APS São José do Norte	10	25	7	3	3	
	RS	GEX Pelotas	APS Piratini	10	20	5	3	3	
18	RS	GEX Pelotas	Subtotal	160	435	114	64	64	
	RS	GEX Santa Maria	GEX Santa Maria	10	20	5	10	20	
	RS	GEX Santa Maria	APS Caçapava do Sul	12	24	6	4	2	APS Venâncio Aires
	RS	GEX Santa Maria	APS Cachoeira do Sul	2	4	1	6	5	

	RS	GEX Santa Maria	APS Candelária	5	2	1	4	2	APS Venâncio Aires
	RS	GEX Santa Maria	APS Rio Pardo	20	10	3	8	3	
	RS	GEX Santa Maria	APS Santa Cruz do Sul	48	84	21	6	10	
	RS	GEX Santa Maria	APS Santa Maria	30	100	25	6	10	
	RS	GEX Santa Maria	APS Santiago	25	25	7	8	4	
	RS	GEX Santa Maria	APS Venâncio Aires	48	60	15	4	2	
	RS	GEX Santa Maria	APS Cacequi	50	50	13	6	2	APS Venâncio Aires
	RS	GEX Santa Maria	APS Júlio de Castilhos	2	6	2	4	2	
	RS	GEX Santa Maria	APS Sobradinho	20	40	10	4	2	APS Venâncio Aires
	RS	GEX Santa Maria	APS Tupanciretã	5	15	4	2	2	
	RS	GEX Santa Maria	APS Encruzilhada do Sul	12	24	6	2	2	
19	RS	GEX Santa Maria	<b>Subtotal</b>	<b>289</b>	<b>464</b>	<b>119</b>	<b>74</b>	<b>68</b>	
	RS	GEX Uruguaiana	GEX Uruguaiana	24	96	24	10	20	GEX STM
	RS	GEX Uruguaiana	APS Alegrete	40	60	15	4	4	APS Santana do Liv.
	RS	GEX Uruguaiana	APS Santana do Livramento	40	60	15	4	4	APS Venâncio Aires
	RS	GEX Uruguaiana	APS São Borja	40	60	15	4	4	APS Santana do Liv.
	RS	GEX Uruguaiana	APS São Gabriel	25	60	15	4	10	APS Santana do Liv.
	RS	GEX Uruguaiana	APS Uruguaiana	50	80	20	4	4	APS Santana do Liv.
	RS	GEX Uruguaiana	APS Dom Pedrito	40	60	15	4	4	APS Santana do Liv.
	RS	GEX Uruguaiana	APS Itaqui	40	60	15	4	4	APS Santana do Liv.
	RS	GEX Uruguaiana	APS Rosário do Sul	40	60	15	4	4	APS Santana do Liv.
	RS	GEX Uruguaiana	APS Quaraí	40	60	15	4	4	APS Santana do Liv.
20	RS	GEX Uruguaiana	<b>Subtotal</b>	<b>379</b>	<b>656</b>	<b>164</b>	<b>46</b>	<b>62</b>	
			<b>Total</b>	<b>6.483</b>	<b>11.501</b>	<b>3.085</b>	<b>1.513</b>	<b>1.273</b>	

**Observações:**

1 – As quantidades nas células brancas foram informadas pelas unidades.

2 – As quantidades nas células amarelas foram deixadas em branco pelas unidades e por isso foram estimados pelo SERLIC. O parâmetro utilizado foi outra GEX ou APS de porte semelhante e encontra-se especificado na última coluna da planilha.

3 – A quantidade do coador de café foi estimada dividindo a quantidade de café solicitada por 4, uma vez que para fazer 500 gramas de café é

necessária 1 caixa de coadores. Nas localidades em que o valor da divisão deu quebrado, a quantidade foi arredondada para cima.

4 – Segundo o site <http://espressoart.com.br/quantos-litros-de-cafe-faz-um-pacote/> para preparar uma única xícara de café coado são necessários 5 gramas de pó, logo com 1kg é possível preparar 200 xícaras. Multiplicando o número de xícaras que se pode obter com um pacote de 1 kg pela medida de cada xícara, chega-se ao resultado de 10 litros por pacote (50 ml X 200 xícaras) ou 5 litros para 500 gramas. Como 1 coador faz 1 litro de café, é necessária uma caixa de coador (20 unidades) para cada 4 caixas de café (500 gramas).